
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 44

KASDIENĄ...
Kaip yra?
Mus aruodai 
Gudravimai 
Ar jau taip?

Pastarieji Įvykiai Balkanuo
se nevienaip aiškinami.

Oficialus Washingtonas ma
to Sovietų laimėjimą, ir dali
nai vokiečių.

Turkų spauda tvirtina, jog 
tai sulaikymas nacių žygių 
Balkannuose.

Kai kurie mano, jog Musso- 
linis tiek susmuko, kad vokie
čiai bijo angh; ofensyvo iš los 
pusės, dėlto apsidrūtina.

Geriau dalykai paaiškės vė
liau. Dabar, tačiau, tiek jau 
aišku:

Anglijos įtaka Turkijoj su
mažėjo.

Vokietijos progos Dardanc- 
lius kontroliuoti taipgi suma
žėjo.

Tie dalykai Sovietams geisti
ni, nes Dardancliai yra jų ke
lias iš Juodųjų marių.

Žemės ūkio Įeigomis pir
miausia stovi, šios valstijos : 

loma ......  $728,000.000
Kalifornija .......  $650,000,000
Teras ................. $579,000,000
Illinois ............... $571,000,000
Minnesota ..A.....  $'>28,000.000
Šios valstijos yra Amerikos 

aruodai.

Čilė be jokių ccrcmonių pasi
savino Danijos lah'ą: Sako, 
taip diktuoją Čilės “apsigyni- 
mo reikalai.”

Įdomu tas, kad Čilės vyriau
sybė tę žygį padarė, kada 
Washingtone kalba apie renda- 
vimą Danijos 38 laivų, Ameri
kos portuose esančių.

Apsigynimas dabar daugely 
šalių yra kaip ir magiškas žo
dis.

Jį ypač entuziastingai naudo
ja fabrikantai, kai nori mažinti 
darbininkams algas, arba spi
riasi nuo reikalavimo padidinti 
algas.

Užvakar Chicagoj vienas 
daktaras, perstatytas kalbėli 
apie sveikatą, per lietuvišką 
radijo programą, po kelių žo
džių apie Jigas ėmė piršti Lie
tuvos “atvadavimą”.

Vadinasi, radijo stočiai pa
duota kalba apie sveikatą, o 
kalbėta apie politiką.

Sviete yra visokių “gudry
bių.” Aš turėjau kaimyną Lie
tuvoje, kuris ir Dievą prigau- 
liojo. Prisiekęs “kazyrų neim
ti nė į rankas,” jis pasisodin
davo sūnų. Tas imdavo kazy- 
ras, o tėvas sakydavo kurią 
mesti.

Sykį jis, iš sujudimo, pats 
griebė kazyrą ir tarytum apsi
deginęs, Atsiprašė: “Atleisk, 
Dieve, sunkų grieką.”

Svietas gudrauja, kaip kas 
moka.

Tūlas K. Aras iš Lisbono, 
Portugalijoje, rašo “Drauge” 
apie kunigų gyvenimą Lietuvo
je. štai kaip yra:

Vyskupai ir kunigai laisvai 
atlieka savo funkcijas.

Kunigų seminarijos palikta 
ir Kaune, ir Vilniuje.

Kunigai gali dėvėti bažnyti
nius drabužius.

Vienuolynams neišleista jo
kių specialių varžymų.

Pamokslai ir misijos galima 
laikyti.

Leidžiama procesijos ir mal- 
■ dos viešai.

VILAIS
PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 21, 1941 3116 SOUTHŠHALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAI

Balkanai Daro Sutartis Taikos Išlaikymui 
JAPONIJA, ANGLIJA IR AMERI- t ...L. c BULGARIJA IR JUGOSLAVIJA

KA KONCENTRUOJA KARI
NES JĖGAS PIETŲ PACIFIKE

Japonai Reikalauja Didelių Koncesijų iš 
Thai ir Rytų Indijų; Nesustos ant Nieko, 

Ambasadorius Sako Washingtonui
CHUNGKING, Kinija, vas. 20. 

—Daugiau kaip pusė viso Japo
nijos oro laivyno sukoncentruo
ta ant Hainan salų, prie Indo- 
Kinijos ir pietinėj Kinijoj, 
Kwangstung provincijoj, sako 
kinų daviniai.

Karo laivyno gera dalis irgi 
atplaukė Siam įlankom

Didelė dalis armijos gabenama 
iš Kinijos į Formosa salą, kuri 
yra arčiau Filipinų ir Olandų 
Rylų Indijos. Iš ten lengviau ga
benti į Pietų Pacifiką, kur lau
kiama karo.

Japonija išstačius lokius rei
kalavimus Thailandui, kad ne
įmanoma išpildyti. Olandų sa
loms taipgi Teikiama reikalavi
mai.

Australijos ministeris Tokioj 
turėjo konferenciją su Japonijos 
užsienio reikalų ministerio pava
duotoju Chuichi Ohashi. Ohashi 
ramino Australijos minister), 
jog-kalbe.s apie kero krizį-Prc-- 
tų Pacifike esą be pagrindo.

WASHINGTONAS. vas. 20. - 
Senato Militariniam Komitetui 
pranešta, jog Amerikos laivynas 
Pacifike tuojaus bus sustiprintas 
labai dideliu skaičium pačių ge
riausių karinių orlaivių.

Gera dalis laivyno taipgi su
koncentruota arčiau Filipinų.

Anglijos vyriausybė taipgi su
koncentravus nemažas oro ir 
vandenių laivynų spėkas Singa
pore, kuri yra svarbiausia Ang
lijos bazė Pietų Pacifike, ir ku
ri yra arti Thailando, kur Ang
lijos ir Japonijos interesai gru
miasi.

Japonijos ambasadorius Wa
shingtone, admirolas Kichisabu- 
ro Nomura pareiškęs J. V. vy
riausybei; kad Japonijos niekas 
nesulaikys nuo ekspansijos į pie
tus, būtent, j Amerikos ir Angli
jos interesų sferas.

Japonija taipgi pildys savo 
sutarties obligacijas Vokietijai 
ir Italijai, sako Nomura, o Lai 
atinėlinTaš J. V. vyriausybės pa
siūlymo išstoti iš “ašies” sąjun
gos.

SOVIET RUSSIA

• ■

YUGOSLAVIA

TU-RACEV i
GREECE^

BALKANŲ žemlapis, kur bijomasi naujo karo fronto. 
Numeriai įrodo: 1) Berchtesgaden, kur Hitleris tarėsi su 
Jugoslavijos premieru. 2) Belgradas. Jugoslavijos sostinė.
3) Buchajcstas. kur daugiau nacių armijos atgabenta.
4) Bulgari; ir Turkų armijos buvę sukoncentruota. Vė
lesni davimai, tačiau, sako, kad Balkanuose karo pavojus 
atslūgęs. ''

KARO PRIEŠININKAI EISIĄ Į ŽMONES SU SAVO 
PROGRAMŲ; KOVA TIK PRASIDĖJUS

Anglai Jau Yra 
Netoli Ethiopijos 
Sostinės

Nairobi, Kenia, vas. 20.—Ang
lijos kariuomenė paėmė Niaba- 
ra miestuką netoli Ethiopijos 
sostinės Addis Ababa.

Prie Mega, pietinėj Ethiopijoj,

Olandų Salose Žmo
nės Pasiruošę Visom
Jėgom Gintis

be mūšio.
Viena anglų armija apsupan

ti Eritrėjos sostinę Asmarą, taip-1 
gi artinas prie svarbiausio porto 
Massa ua.

Manila, Filipinai, vas. 20.—O- 
landų Rytų Indijosc, nevien vy
rai, bei ir moterys pasiruošę 
gintis visomis jėgomis nuo Ja
ponijos armijos ten įsiveržimo.

Aliejaus įmonės prirengta iš
sprogdinimui, jei nebus galima 
jų išlaikyti nuo Japonų.

Hawaii Balsuos 
Prisidėjimą Prie Jungt. 
Valstijų Visai

Missouri Pagalios Teks 
Republikonui Valdyti

Honolulu, vas. 20. — Hawaii 
salų legislature susirinku.^ svars
tyti ar Hawaii turi ir pasilikti tik 
teritorija, ar tapti 49-la valstija 
Jungtinių Valstijų.

Bus taipgi svarstymas apsigy
nimo būdų.

SIUNČIA STEBĖTOJUS
Washingtonas. — Trys Ame

rikos armijos karininkai siunčia
mi į Filipinus kaipo militarniai 
stebėtojai.

Tai kur tas persekiojimas? 
Juk ir Amerikoj panašiai, o ko
dėl čia lermo nekelia

Sako, žmonės irgi duosnesni 
kunigams pasidarę.

Visas blogumas štai kame:
Valstybė nemoka kunigams 

algų, žemės paliko tik po tris 
hektarus ir draudžia verstinas 
kolektas. Už maldas kunigai 
gali gauti, jei tik žmonės duo
da.

Perskaitę tą raštą, katalikai 
pamatys, kaip labai melavo tas 
laikraštis, rašydamas, kad Lie
tuvoje bažnyčios nakinama, 
kunigai ištremti, ir 1.1.

V. Andrulis.

BULGARIJA IR JUGOSLAVIJA
TUOJAU PASKELBSIĄ SA

VO NEPUOLIMO SUTARTĮ
Anglai Mato Vokietijai Diplomatinį Pra
laimėjimą Balkanuose; Turkų Spauda 
Tvirtina, jog Tai Sulaikymas Nacių Žygių

ZURICH, Šveicarija, vas. 20.— 
Čia esama davinių, jog Bulga
rija ir Jugoslavija tuojaus pas
kelbsią nepuolimo sutartį, kokia 
padaryta Turkijos su Bulgarija.

Toji sutartis taipgi nepriešta
raus Turkų-Bulgarų sutarčiai,

ISTANBUL, vasario 20.—Tur
kijos spauda patenkinta nepuo
limo sutarčia su Bulgarija ir 
tvirtina, jog loji sutartis nenau
dinga Vokietijai. Ji teigia, Jog

WASHINGTONAS. vas. 20. 
-Matydami,,-kad ir senate gali 

praeiti “karoį bilius.” blokas 
priešingų inicj’vcncijai senatorių 
sako eisią “j Amerikos žmones" 
su savo programų. karui priešin
gu- 2

Scnaloriuj^ffiJieęler sako, ko
va dan-tilr-įl^Bdėjo. /Bilius ro
dos bus balsuojamas sekančią 
savaitę, bet ir pravertus jį kova 
prieš karą nesiliaus.

Viltys bilių nepraleisti senate 
nyksta kuomet vienas republiko- 
nų lyderių pasakęs, jog iš 28 re- 
publikonų senatorių 23 gal bal-

Gaisras Padarė 
$200,000 Nuostolių, 
Sudegė Garažas

Jefferson City, Mo., vas. 20.— 
Vaidai demokratų su republi- 
konais už gubernatoriaus vietą 
baigsis pirmadienį. Republiko- 
nas Forrest C. Donnell pripažin
tas teisėtai išrinktu gubernato
rium.

Demokratai turi legislaturoj 
daugumą ir bandė trukdyti Don- 
nelui, bet pagalios jis vistiek lai
mėjo.

Reikalauja Nekeisti Algų 
Laivų Dirbimo Įmonėse

Pasitarimai lokiai sutarčiai 
veik baigti ir prieita prie sutiki
mo.

Pranešimai iš Jugoslavijos sa
ko, kad Graikija ir Italija jau 
pora savaičių kaip norinčios tai
kos, dėlto ir mūšiai sumažėję.

Eina gandai apie turkų-bulga- 
Į rų armijas stovinčias viena prieš 

suos už bilių. Žinoma, geras Į kitą, neveizint sutarties, 
skaičius demokratų nebalsuos.' 
nes palys svarbiausi opozicijos 
bloke yra demokratai—Wheeler.

Progresyviai—Nye ir Shipstead 
irgi balsuos prieš bilių.

Senatorius Reynolds irgi de
mokratas, pareiškė, jog tasai bi- 
lius veda Ameriką į karą. Sena
torius sako, kad tai bilius gyni
mui Britų imperijos, o ne gyni
mui Amerikos. Jis veda Ameri
ką karan už Britanijos intere
sus.

Sustreikavo Cinko 
Darbininkai, Nori 
Daugiau Algos

East Chicago, Ind., vas. 20. — 
Didelis gaisras veik visai sunai
kino dviejų aukštų garažą ir su
degino 95 automobilius.

Nuostoliai' siekia $200,000.
Eksplioduojančios automobi

lių gasolino lankos darė ugnia
gesiams negalimu gesinti gaisrą.

Kinai Mėtė Bombas Į Japo
nijos Palaikomą Banką

Mašinistų Unija 
Grąsina Išstojimu 
Iš Federacijos

Miami, Fla., vas. 20. — Kova 
tarp dailydžiųir mašinistų uni
jų už jurisdikcijų tūlų darbinin
kų daėjo to, kad mašinistų uni
ja grąsina išstojimu iš Federaci
jos.

Dailydžių unijos viršininkai 
savinas! net ir medžio darbinin
kų unijas ir savinas! jų atstovy
bę, nors tie darbininkai nepa
geidauja to.

Donora, Pa. vas. 20. — 950 
darbininkų American Steel and 
Wire kompanijos paskelbė strei
ką reikalaudami pakėlimo al- 
gy-

Clinton Golden, SWOC direk
torius, įsakęs uniją nesustoti dir
bus ir reikalauti daugiau algos, 
bet darbininkai sustreikavo to 
nėpaisydanii.

Šanchai, vas. 20. — Naujai ati
darytam banke, kuris yra Japo
nijos uždėtos kinų valdžios, mes
ta net 4 bombos.

Dvi bombos ekspliodavo ir 
padarė nedidelių nuostolių.

Vienas metusių bombas nu
šautas.

Washingtonas, vas. 20. — Lai
vyno sekretorius Frank Knox ir 
Maritime komisijos pirminin
kas E. S. Land pasiuntė laivų 
kompanijoms reikalavimą ne
keisti esamų algų tūlą laiką.

Kompanijos veikiausia noriai 
priims tai, nes kylant brangu
mui ir didėjant pelnams darbi
ninkai nori keitimo—pakėlimo 
algų.

Anglai Tiki, Ameri
ka Eis Karan

FRANCO REIKALAUJA
DAUGIAU VAIKŲ

Karo Sekretorius
Priešingas Waukegane
Prieplauką Taisyti

Darlanas Gryžtąs iš Pary
žiaus, Tarėsi su 
Nacių Atstovu

Londonas, vas. 20. — Laikraš
tis “Daily Mail” sako, kad prave
dąs “skolinimo-rendavimo” ki
lių, Amerika tuojau duos Angli
jai karo laivų ir kitų reikmenų 
ir pati įsitrauks Į karą.

To biliaus priėmimas reiškia 
Amerikos karan stojimą, anglai 
tame tikri.

Madridas. — Franco fašistinis 
laikraštis “Arriba” reikalauja, 
kad Ispanijos motinos daugiau 
vaikų gimdytų. (Kaip alkanos 
šeimos auginti, jis nesirūpina).

gių Balkanuose ir tas palengvin
sią Graikijai.

Turkijos spauda sako ji velija 
Graikijai pergalės ir tiki, *k'ad 
graikai nebus priversti pasiduo-

pažymėta, jog Bulgarija neata
kuos Graikijos ir neleis vokiečių 
armijos per savo žemę.

Londono radijas irgi skelbia, 
jog Turkijos ir Bulgarijos su
tartis yra Vokietijai diplomati
nis pralaimėjimas.

Bulgarijos premjeras pareiškė 
parlamentui, jog sulyg sutarties 
su Turkija. Bulgarija neatakuos 
nei vienos šalies Balkanuose, jei
gu ji nebus ' puolama. Sutartis 
esanti svarbus žygis laikai.

Geležinkelių Darbi
ninkai Balsuos 
Streiko Klausimą

Washingtonas, vas. 20.—Hen
ry L. Stimson, karo sekretorius, 
informavo kongresą, kad jisai 
priešingas projektui prieplaukos 
Waukegane, netoli Chicagos.

Armijos inžinieriai rekomen
davo paskirti $34,000 ištaisymui 
ten prieplaukos.

BIJO INCIDENTŲ KARAN 
ĮTRAUKIMUI

Vichy, vas. 20. — Admirolas 
Darlan, galva Francuzijos val
džios, gryžtąs iš Paryžiaus, kur 
jis turėjo pasitarimą su Vokieti
jos ambasadoriumi Naciai vis 
daugiau spiriasi Francuziją ašių 
įtraukti.

Japonai Priešingi Aptvir- 
tinimui Guam Salos

Tokio, vas. 20. — Japonai pa
smerkė Amerikos užsimojimą 
apginkluoti Guam ir Samoa sa
las, Pacifike, kurios yra netoli 
Japonijos valdomų salų.

Metai atgal kongresas atmetė 
siūlymą apginkluoti Guam, da
bar betgi skiriama tam pinigų.

Japonai Uždarys Amerikos 
Mokyklas Tokioje

Tokio, vas. 20. — Japonijos 
spauda praneša, jog Amerikos 
mokykla čia, gyvavus 40 metų, 
bus uždaryta.

Mokyklos vedėjas Russell 
Dargin sako, jis dar įsakymo ne
gavęs.

Penkiolika Japonijos Karo 
Laivų Thai Pakrašty

Miami, Fla., vas. 20. — Geor
ge M. Harrison, prezidentas 
Gelžkelio Klerkų Brolijos, sako, 
kad 14 gelžkelicčių unijų bal-~ 
suos streiko klausimą kovo 28.'

Gelžkcliečiai reikalauja ap
mokami; vakacijų kas metai, 
taipgi algų pakėlimo.

Pravedė Įstatymą 
Prielankų Spaudai

Washingtonas, vas. 20. — Se
natorius Gerald Nye, iš North 
Dakota, pareiškė spaudai, kad 
jei Anglijai gelbėti bilius butų 
pravestas, tai prezidentas gali su
daryti incidentus, kurie įvels A- 
meriką karan bėgyje 30 dienų.

Tame biliuje teikiamos Vy
riausybės Galvai galios leistų 
jam karą paskelbti, sąko Nye.

Jis taipgi pakartojo, kad tik 
apie 30 senatorių balsuotų už 
karą, jei prezidentas reikalautų, 
bet už tą bilių gali balsuoti dau
giau.

2,000 Darbininkų 
Pasisakė už Streiką, 
Praneša Kompanijom

Bangkong, vas. 20. —- Apie 15 
Japonijos karo laivų plaukioja 
Siam įlankoj, Thai pakraščiuose, 
į šiaurę, nuo Singapore, kur Ang
lija sukoncentravus dideles ka
ro jėgas.

Indianapolis, vas. 20. — India
na valstijos seimelis pravedė bi
lių, kuris laikraščių redakci
niams darbininkams duoda teisę 
slėpti savo žinių šaltinius.

Vokietija Jau Netekus 
7,000 Lakūnų Anglijoje

Londonas, vas. 20. — Bom
bardavimai Anglijos Vokietijai 
jau atsiėjo 7,000 lakūnų, nuo 
pradžios karo. Apie 1,000 išgel
bėta nuo mirties ir dabar yra 
Anglijoj koncentracijos kempė
se, kalėjimuose, kiti gi žuvo.

Čile Pasisavino Danijos 
Laivą ‘‘Reikalingą 
Apsigynimui”

Minneapolis, Minn., vas. 20.
20. — United Electrical Radio 
and Machine Workers 
(CIO) skelbia streiką Minnea- 
polio ir Hopkinso įmonėse.

Streikas apima 2,000 darbi
ninkų.

Vina Del Mar, Čilė, vas. 20.— 
Prezidentas Pedro A. Cerda tei
sina Čilės valdžios pagrobimą 
Danijos laivo, kuris stovėjo Či
lėj bijodamas pro blokadą pra
simušti, nes tai esą reikalinga 
Čilės apsigynimui, ir nepriešin- 
ga tarptauliniems įstatymams.

unija
Naciai Bombardavo Indust
rinį Portą Valijoje

Tokio. — Pirmas Argentinos 
ministeris Japonijai, Dr. Rodol
fo Moreno, įteikė imperatoriui 
savo ■mandatą.

Londonas, vas. 20. — Pietų 
Valijos portąs Swansea, indust
rinis centras, bombarduotas na
cių orlaivių.

Daugelis namų ir biznio įs
taigų sudaužyta.

1



Puslapis Antras. VILNIS Penktad., Vas. 21, 1941, No. 44

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; 54 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Amerikos liaudis vigai kitokiomis aki
mis pažiuręs į tą nuteisimą, negu apoję- 
getai teisminio formalizmo. Tam patvirti
nimu gali būti tokie istoriniai preceden- 
dai, kaip įkalinimas Mooney, Dėbso, Hąy- 
woodo ir Ruthenbergo.

Darbo žmonių visuomenės akyse jie bu
vo nekalti,

APŽVALGA Įvairiais Klausimais

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Ciniškas Atvirumas
“Mes jau esame kare”—bumbtęlėjoko- 

mercijos sekretorius Jesse Jones, jau nesi- 
maskuodamas jokia frazeologija,

Faktinai tą patį pasakė senatoriuj Jo
siah Bailey (North Carolina). Jisai pasi
sakė stojąs už intervenciją su visomis iš 
to išplaukiančiomis pasėkomis. Inter
vencija tai tas pats karas.

Kitas senatorius iš pietinių valstijų 
Carter Glass kalba dar atviriau. Jis tie
smukai pareiškė, kad priėmimas bi- 
liaus HR 1776 yra pralaužimas tvenkinio, 
kuris pastoja kelią karan.

Kaip pasikeitė tūli iš tų senatorių gali
ma spręsti iš Bailey pavyzdžio. Kuomet 
1939 metų pabaigoje senate buvo svarsto
mas klausimas apie embargo likvidavimą, 
tasai senatorius štai ką pasakė: “Mes ne- 
įsįyelsime j šį karą. Tai europinis karas. 
Tai ne musų karas. Tai ne pasaulinis ka
ras. Musų įsivėlimas į karą butų nepatei
sinamas. Jei mes įsiveltume į šį karą, tai 
aš pasakyčiau, kad mes esame didžiausi 
žiopliai, kokius tik istorija kada nors už- 
rekordavo.”

Tai taip buvo kalbėta pirmiau. Strima
galviais apsivertęs senatorius Bailey da
bar gieda iš visai kitokių gadzinkų.

Karo propagandistai' dabar jau nevar
toja tos frazės, kuri labai dažnai buvo 
vąrtota rinkimų kampanijoj ir anksčiau: 
visokeriopa pagelba Anglijai, tik ne prisi
dėjimas prie karo!

Ta lapės diplomatija pripažinta esant 
pasenusi ir nereikalinga? Ją pakeičia 
nuogas cinizmas.

Svarbu Illinois Žmonėms
Illinois legislaturon įnešta visa eilė bi- 

lių, kurie labai pavojingi šios valstijos 
darbo žmonėms. Tūli iš tų bilių padiktuo
ti Washingtone.

Legislatures narys republikonas R. 
Woodward ypatingai pasižymėjo, kaipo 
reakcinių bilių gamintojas. Jam labai ru
pi suvaržyti ir net visiškai paneigti strei
kų laisvę, uždėti ant darbo unijų valstijos 
kontrolę, uždrausti unijoms dalyvauti po
litikoj ir tt.

Woodwardo bilius pasmerkė ne tik CIO 
unijos, bet ir Amerikos Darbo Federaci
ja. Illinois valstijos Federacijos sekreto
rius Victor Olander pasipiktinęs pareiškė, 
kad Woodwardo biliai yra patys blogiausi 
darbininkų judėjimo atžvilgiu.

“Tiems biliams mes priešinsimės kiek 
tik galėsime”—pasakė Olander. Jis speci
fiškai nurodo į Woodwardo bilių, N 138, 
kuriuo streikai apšaukiama “konspiraci
ja,”

Šis pavojus iš reakcionierių pusės la
biau suvienijo CIO unijas su Amerikos 
Darbo Federacijos unijomis. Nusitarta 
veikti bendrai, kad apsaugojus šios valsti
jos žmonių civiles laisves ir darbo unijų 
laisves.

Tas pats Olander sako, kad nežiūrint to, 
jog tarpe CIO ir ADF yra skirtumų, bet 
vieningas veikimas prieš legislaturon 
įneštus bilius esąs užtikrintas.

Kaip vesti kova prieš tuos bilius bus ta
riamasi bendrose konferencijose. Kelios 
tokios konferencijos Springfielde ir Chi- 
cagoje jau įvyko. Jos praėjo draugiškoj 
nuotaikoj.

Lietuvių organizacijoms tuomi taip pat 
reikia susirūpinti ir pakelti savo balsas, 
apginant civiles-laisves ir darbo unijų lais
ves.

Tie Devyni Seniai
Gan plačiai žinomi kolumnistai Pearson 

.įr -Allen yra autoriai knygos “Nine Old 
Men.” Toj knygoj kalbama apie tuos de
vynis senius, kurie sudaro Aukščiausią 
Teismą. Jei apie juos galima buvo kalbė
ti pirmiau, tai kodėl negalima kalbėti da
bar?

Nesenai iš Aukščiausio Teismo pasi
traukė, dėl senatvės, teisėjas McReynolds. 
Kuomet prezidentas Wilsonas jį paskyrė 
teisėju, Reynolds buvo skaitomas progre
syviu, Laikui bėgant, jo pažiūrų evoliu
cija padarėjįkraštutiniu konservatorium. 
Visos naujos idėjos jo akyse buvo anate
ma. Net Rooseveltas jam išrodė baisiau
siu radikalu.
Taip yra ne tik su McReynoldsu. Net toks 

žurnalas, kaip “New Republic” nesenai 
rašė (vasario 3d.), kad teisėjas Reed “ro
do tendencijos persimesti į kitą pusę.” 
Reiškia, ir jis jau svyra prie konservato
rių. Naujoji dalyba iš jo galvos jau išga
ravo. Ir kaip tik tai buvo teisėjas Reed, 
kuris skaitė Aukščiausio Teismo nuo
sprendį Ęarl Browderio byloje! “New Re- 
pulic” rokuoja, kad teisėjai darosi konser- 
vatyviški, nes į juos veikia,amžius, senat
vė. Toks išaiškinimas labai jau primity
viškas. Yra juk senių, kurie ligi savo gy
vos galvos pasilieka kovotojai.

Daug teisingesnis bus tas išaiškinimas, 
kuriame nepamirštama reikšmė klasines 
justicijos. Tas ypač svarbu, kad suprasti 
kodėl taip žiauriai nubaustas Ęarl įrpiv- 
deris.

Kuomet savo laiku (1919 metais) Aukš
čiausias Teismas patvirtino Dėbso nutei
simą dešimčiai metų kalėjiman, Debsas 
nei minutę nesusvyravo, įvertindamas tą 
nuosprendį, kaipo klasinės justicijos aktą.

Tą patį reikia pasakyti ir apie Browde
rio nuteisimą.

Lenkų Naujas Gyvenimas
Net lenkų tautininkai pripažysta. kad 

su lenkais daug geriau apsieinama Sovie
tų Sąjungoj, negu toj dalyj Lenkijos, kur 
viešpatauja naciai. Jie sako, kad palygi
nus su naciais bolševikai yra taip švelnus, 
kaip “YMCA.”

Ką jie sako—tiek to. Jie vis tik tvirtina, 
kad lenkai Sovietų Sąjungoje persekioja
mi. Lenkai Sovietų Sąjungoje visiškai 
nepersekiojami, išėmus tik tuos, kurie 
prie senosios lenkų valdžios kotavojo žmo
nes, išėmus ponus ir kapitalistus, kurie 
nenori prisitaikinti prie naujų sąlygų.

Lvove, Bialostoke. Gardine ir kituose 
miestuose, kur yra didesnis lenkų gyven
tojų skaičius, juos traktuoja lygiai taip, 
kaip ir visas kitas tautas. Jie turi savo 
spaudu, savo mokyklas, savo teatrus.

IŠ Bialostoko praneša, kad lenkų teat
ras, kuris turi labai gerą patalpą, susilau
kė geriausio pasisekimo. Tuščių vietų te
atre niekuomet nėra. Ant scenos rodo ku
rinius lenkų klasikų, taip pat ir naujovi- 
nių rašytojų. Publika glaudžiai susijusi 
su artistais ir rodo jiems labai didelio pri
tarimo.

Šis teatras, lygiai kaip ir kiti lenkų teat
rai, yra liaudies teatras tikriausia to žo
džio prasme.

Savo naujoje tėvynėje lenkų liaudis jau
čiasi taip kaip po savo locna pastoge.

“Laisvė” praneša, kad Ispanijos lojalis- 
tų pagelbąi Brooklyne jau sukelta $100. 
Prie tų aukų priskaityta ir tūlos aukos iš 
Connecticut valstijos.

Chicago j, kol kas, sudaryta $36,00. Rei
kia daugiau. Pagelbėkit savo idėjos drau
gams, kurie taip nuoširdžiai kovojo už de
mokratiją.

ČEKAI, LENKAI IR 
SOVIETŲ SĄJUNGA

Čekų Spaudos Biuras, 
kontroliuojamas Dr. Beneš 
grupės, rašo:

“Vienas dalykas yra neži
nomas svajonėse laisvos Eu
ropos: rolė Sovietų Sąjungos. 
Jos atsinešimas dabar sunku 
atspėti.”

O be SSSR, matyt, čekai 
ir lenkai netiki galės savo 
šalis atsteigti, kad ir kitais 
rubežiais.

Lenkų “valdžios” Anglijo
je galva generolas Sikorskis 
nešukauja prieš Sovietus, 
kaip darė Beckas ir Smigly- 
Rydz. Užklaustas, kaip jis 
žiuri į tai, Sikorskis atsa
kęs:

“Aš tikiu, jog sykį paliuo- 
savus Lenkiją nuo vokiečių ir 
kada Sovietų Sąjungai nebus 
pavojaus nuo Hitlerio milita- 
rinės jėgos, mes galėsime 
liuosai kalbėtis su Maskva...”

Sikorskis, sako, smerkiąs 
buvusią Lenkijos valdžią, už 
pro-hitlerinę ir anti-sovieti- 
nę politiką. Jis manąs su S- 
SSR susikalbėti.

Galbūt, Anglijos vyriau
sybę jam patarus nesukanti 
prieš Sovietus, o gal ir jis. 
mato pragaištingą Becko 
Moscickio ir Ko. politiką.

Vienas dalykas aišku, jei 
gen. Sikorskis norės, kad 
lenkai, kurie dabar jau prie 
SSSR, gryštų jo Lenkijon, 
atiduotų žemes dvarinin
kams, jis nusivils. Tie lenkai 
to nedarys, o Sovietų Sąjun
ga nespirs jurtai daryti.

Įdomu, kad kuomet lietu
vių - smetonininkų fronto 
pravadyriai smala spjaudo 
prieš Sovietus, tai lenkų ir 
buržuazinės valdžios galva 
kitaip kalba.

Gal but tai yra dėlto, kad 
musų^metoniniai dar laukia 
Hitlerio pagelbos jiem?, 0 p. 
Sikorskis jąu žino ką len
kams reiškia nacių “pagel
ba”. Didelė dalis Lenkijos y- 
ra “išgelbėta nuo bolševiz
mo”—ją valdo naciai.

“Išgelbėjimo” yra perdaug 
net ir generolui Sikorskįųi.

tinėse šalyse, didžiose ir ma
žose, kariaujančiose ir neut- 
ralėsę, buv'o pravesta mobili
zaciją, Reikalingų darbo jė
gų trūkumas ir masinė arklių 
rekvizicija armijos reikalams 
sutrukdė žiemkenčių sėją. 
Prffticūzijoje liko neapsėta 
nemažiau pusės visų laukų, 
žymiai mažiau tepąsėta Belgi
joje, Olandijoje ir kitose ša
lyse. Mobilizacija pakenkė ir 
Padunojaus kraštams, kur 
pasėlių plotas sumažėjo 10- 
20 nuošimčių, žiauri žiema 
ir lietinga vasara, šalnos, saus
ra ir potvyniai day labiau pa
blogino javams augti šąly- 
gąs.”

Karo nualintoj, taipgi vo
kiečiais okupuotoj Europoj 
labai sunku, stoka maisto ir 
kitų reikmenų. Francuzija 
ypač kenčia.

Lietuva dėkinga, kad ji iš 
tos padėties ištraukta, Tau
tininkų režimui žlugus, ne
pajėgus nuvesti Lietuvą sa
vais keliais, dabar Lietuvoj 
padėtis geresnė.

-•.į.
LIETUVA
DĖKINGA

Kauniškė “Tiesa” rašo:
“Ęuropa, Aziją ir Afrika 

yra paverstos karo veiksmų 
teatrais. Antrojo imperialis
tinio karo pirmi metai atnešė 
kapitalistinių valstybių darbo 
žmonėms neapsakomą skur
dą, Karas nusiaubė Prapcū- 
ziją ir mažąsias Europos vals
tybes, sunaikindamas laukus 
ir sugriaudamas miestus; 
uosiuose, geležinkelių maz
guose, fabrikuose ir dirbtuvė
se apmirė gyvenimas. Ginklą 
padėjusių valstybių teritori
jos vis dar tebekenčia nuo 
aviacijos puolimų.

Europos kapitalistinių ša
lių darbo žmonės su didžiau
siu nerimu laukė žiemos pra
džios: ji nešė jiems naujus ne
priteklius, naujas kančias. 
Dar pereitą vasarą Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus draugi
jos atstovas Malone pareiškė, 
kad “iki lapkričio mėnesio 
Europoje 35 niilionai žmonių 
bus bado akivaizdoje.” . šian
dien Malone galėtų tą skaičių 
žymiai padidinti.

Pati karo pradžia Europos 
žemės ūkiui jau sudavė smū
gi. Praeitų metų rugsėjo mė
nesį visose Europos kapitalis

“DRAUGAS” 
PRISIPAŽYSTA 
MELAVĘS

Vakar dienos ’’Drauge” 
(NF 42) randame straipsnį 
antrašte “Katalikų bažny
čios būklė bolševikų prie
spaudoje.” “Draugas” sako, 
kad tame straipsny surink
tos žinios apie kat. bažnyčios 
padėtį iki 1 d. lapkričio, 
1940 metų.

Štai, ką randame tame 
straipsny:

“Ne viską, ko buvo laukta, 
sovietų valdžia suvaržė; iki 
Šiol daug kas palikta dar lais
vą ... Vyskupai laisvai atlie
ka savo funkcijas, tačiau 
daugybę instrukcijų duodą 
privačiai, per dekanus ir tt. 
Vyskupai parapijose teikia 
sutvirtinimo sakramentus ir 
be iškilmių ląnko parapijas, 
dažniau negu įprastai... Ku
nigai gali dėvėti bažnytinius 
drabužius, važiuoti iš vienos 
vietos į kitą, nėra imami dar 
j kariuomenę (kaip neištiki
mi) ... Gatvėse galima iš
girsti užgauliojimų, tačiau 
palyginanti neperdažnai...

-‘Kunigams pajamos smar
kiai sumažėjo, bet pragyventi 
gali, nes pastebimas truputį 
didesnis žmonių duosnumas.

“Kulto dalykai (religijos) 
palyginti visai nesuvaržyti: 
leidžiamos procesijos lydint 
numirėlį į, kapus ir šiaip šven
toriaus ribose, leidžiama var
pais skambinti... Šiais me
tais buvo dar leista aukas 
rinkti bažnyčioje ir lankant 
parapiją.,, Tikintieji savo 
noru gali duoti aukas.”

Tai toks raportas telpa ne 
ktir kitur, kaip tame pačia
me “katalikiškame” “Drau
ge.” 1 1 plf

Tai kur dingo tie visi per
sekiojimai, tie sušaudymai, 
trėmimai ir kiti striošniausi 
dalykai, kuriuos tas pats 
“Draugas” skelbdavo kone 
kasdien?

Anei vieno sušaudyto ku
nigo, ponai vyskupai “lais
vai atlieka savo funkcijas,” 
o kunigai “pragyventi gali.” 

Bet jeigu taip, jeigu dabar 
tą viską randame “Drauge,” 
tai reiškia, jog “Draugas” 
begėdiškai apgaudinėjo savo 
skaitytojus, meluodamas, 
jog Lietuvoje religija ir ku
nigai baisiausiai teriojami.

Ką gi tas reiškia? Išspaus
dindamas tą straipsnį, kurio 
ištraukas mes viršuj nųro- 
dėm, “Draugas” pats save

Britanijai Būsią Naudos iš Hit
lerio Politikos Balkanuose

Plačiau nusimananti apie pa
saulinę padėtį ir kurie seka ka
ro eigą, tai iš Vokietijos žygio 
Balkanuose daro išvadą, kad 
pasunkins karą Britanijai. Bet 
“Chicago Daily News” kores
pondentas M. G. Eliot iš to su
sidaro kitokį vaizdą. Jis mano, 
kad tąs išeis Britanijai ant nau
dos. Kaip Eliot prieina tokią 
išvadą?

Jis teigia, kad Vokietijos spė
kos vakariniam fronte sumažės, 
kai reikės Balkanuose šimtai 
tūkstančių karių išstatyti ir 
daug karinės medžiagos sukon
centruoti.

Tai, žinoma, tik jo tokia nuo
monė. Negi vokiečiai tiksliai 
sau kilpas daro. Tais žygiais 
Hitleris taiksto suduoti Angli
jai smūgį Artimuose Rytuose, 
atkirsti aliejaus gyslą ir iš ten 
smogti į Suezo kanalo zonų.

Bet kame Eliot teisingas ir jis 
ant to deda savo tvirtinimą, tai 
kad tuo karo propagandistams 
Jungtinėse Valstijose pasiseks 
daugiau isterijos sukelti šios ša
lies tiesioginiam {vėlimui į ka
rą.

Kaip nekalbėsime, o faktas 
yra, kad Vokietijos įėjimas į 
Balkanus karą ne siaurina, o 
plečia.
Buržuazijos Desperatai Gundo 

žmones Prie Piktadarysčių
Lietuvių Buržuazija, kuri po 

birželio 16 d. pasijuto, kad iš po 
jų kojų ištraukta politinės va
dovybės pagrindas ir Amerikos 
lietuvių išeivijoje, desperatiškas 
pastangas deda, kad keršinti 
prieš pažangius žmones.

Tas siundymąs, raginimas 
prie užpuolimų, grąsinimas, kad 
nies tą ir tą galime padaryti, 
kaip buvo kartota vasario 16 
vienam mitinge, tūlus neišma
nėlius veda prie labai nesveikų 
žingsnių.

Vienas elementas Chicagoje 
labai biauriai, labai nešvariai iš- 
biaurojo savo veiksmu velionį 
Juozą Jukelį.

Tam tikros įstaigos, tam tikri 
žmonės, ypač biznieriai yra gavę 
nuo tų desperatų laiškų.

Gyvuliškas žiaurumas, nesu
sivaldymas, tai nėra naujiena, 
Kada senas gyvenimas griūva 
ir gimsta nauja tvarka, kyla 
žmonių naujos visuomeninio 
gyvenimo gairės, tai senos sis
temos palaikytojai nesigėdi im
tis pnrviniausių darbų.

Kiek Vokietijos Karo Mašina 
Turto Suryja

Vokietijos valstybinio banko 
direktorius E. W. Schmidt pa
skelbė, kad Vokietijos naciona- 
lės per metus įplaukos 40,000- 
000,000 markių. Iš tų pinigų, ap-

sukritikavo ir priverstas bu
vo praryti visas savo “bai
sias” istorijas, kurias jis 
pats ir jo pabėgėliai sufabri
kavo.

Kitais žodžiais sakant, 
“Draugas” sugavo save be
meluojant.

Bet jeigu tas klerikalų 
laikraštis taip begėdiškai 
melavo apie katalikų padėtį 
Lietuvoje beveik ligi 1940 
metų pabaigos, tai aišku, kad 
jis nesiliaus ir toliaus apgau
dinėjęs savp skaitytojus bai
siausiomis istorijomis apie 
sušaudymus, trėmimus, te
rorą ir tt.

Jeigu “Draugas” prisipa- 
žysta melavęs iki lapkričio 
pereitų metų, tai įsivaizdin
kite kas atsitiks iki šių metų 
lapkričio? Melų kalnas bus 
dar didesnis, bet bus dar di
desnė gėda prisipažinti, kad 
tai melai ir šmeižtai.

Vienas dalykas aišku: ši- 
mučio-Prunskio kompanija 
nebijp nei grięko. nei praga
ro. Jie stačia galva . šoka į 
bažnyčios sukurtą pragarą.

mokėjus valstybės išlaidus, 
apie 26,000,000,000 markių eina 
karo mašiną šerti. Vadinasi, 
apie 60 nuoš. visų Vokietijos į- 
plaukų suryja pragariškoji ka
ro mašina.

Vokietija turi valstybiųiij sko
lų apie 110,000,000,000 markių. 
Tai tokios milžiniškos sumps 
pinigų iščiulpiamas iš liaudies 
pūslėtų rankų.

Darbininkai ir valstiečiai 
spaudžiami baisios karo naštos. 
Jie kol kas tą naštą velka. Bet 
ateis diena, išsisems kantrybė ir 
žmonės trenks į šalį hitlerizmą 
ir tas sunkenybes, kokios su
krauta ant jų pečių.

Ateis Vokietijoj naujo gyve
nimo rytojus. Kaip kitur, taip 
ir ten, nušvis socializmo gyveni
mas, pakils tarybinė Vokietija.

Amerikos Darbo Federacijos 
Tarybos Atostogos

Amerikos Darbo Eėderacijos 
Taryba į metus laiko keturis sy
kius posėdžius. Tie posėdžiai tę
siasi po dvi savaites ir panašiai. 
Už viską apmoka unijos iždas. 
Hoteliai ir kitokios vaišės tenka 
apmokėti.

Ta proga tenka pažymėti, kad 
Federacijos prezidentas William 
Green ima metinės algos $20,- 
000. Federacijos sekretoriai ir 
vice-pirmininkai ima algas po 
$18,000 ir $15,000.

šiuo laiku suvažiavę tie po
nai į Miami, Floridą, kalbasi, 
šnekasi, kad jų valdomas uni
jas griaužia raketo vėžys.

Ko lauks mažesni viršininkė
liai, kad pačios viršūnės kito in
tereso neturi, kaip tik imti iš 
unijos baisius pinigus.

Kiek ten gali ponui William 
Green rūpėti darbininko gyve
nimas, tai unijos nario, kuris į 
metus tegauna tik $1,000 algos.

Kada nors eiliniai nariai tą 
nusirpusią biurokratinę viršū
nę nutrauks žemyn.

Tarybos šaukiami posėdžiai 
keturis kartus į metus įvairiuo
se rezoĖtiidse, jokios- naudos 
darbininkams, jokios naudos 
unijom nedaro, apart iždo ištuš
tinimo.

—F. Abekas.

Vilniaus Mokytojų 
Suvažiavimas

VILNIUS. — 800 šio miesto 
mokytojų turėjo čia konferenci
ją. Apšvietos komisaras Antanas 
Venclova, atidarydamas konfe
renciją nurodė nepaprastai atsa
kingas mokytojų pareigas.

Kalbėjo ir Justas Paleckis, L- 
TSR Aukščiausios Tarybos pir
mininkas.

Kalbų mokytojai atydžiai 
klausėsi.

Vakare Valstybės Teatre buvo 
spektaklis “Prieš Saulėleidį.”

Kitą dieną davė paskaitas Pa- 
karklis ir. Niunka,

Vilniuje atidaryta Valstybės 
Filharmonija, kurios direkto
rium yra J. Kardelis.

Filharmonija jau spėjo su
ruošti simfoninį koncertą.

RAŠYTOJAI GAUNA NAMUS; 
OPERA VILNIUJE

VILNIUS. — Vilniuje gyve
nantieji rašytojai savo reikalams 
gavo namus Trijų Kryžių Kalno 
papėdėje, kur ligi šiol buvo Lie
tuvos kejiavimo sąjungos kelia
vimo hamai. Savo namuose ra
šytojai įsteigs biblioteką, skai
tyklą ir kitus kulturinius įrengi
mus.

Šiuo metu Vilniuje gastroliuo
janti Kauno valst. opera ir bale
tas tūri nepaprastą pasisekimą. 
Daug Vilniaus žiūrovų negali 
šiomis gastrolėmis pasinaudoti, 
nes visi bilietai į spektaklius jau 
išpirkti. Prašoma, kad opera dar 
ilgiau Vilniuje pasitiktų,

nustato RUBEŽIUS

San Jose. — Košta Riką ir Pa
nama galutinai susilaiko dėl ru- 
bežių nustatymo.

2



Penktad., Vas. 21, 1941, No. 44 VILNIS Puslapis Trečias.

DETROITO ŽINIOS
Margas ir Žavi jautis Aido Choro Koncertas

ATŽYMĖJO 20 METŲ DARBĄ
Vietos lietuviai turi skaitlin

gą Aido Chorą. Vasario 16 d. 
Finą liaudies svetainėje choras 
surengė koncertą tikslu atžy
mėti savo 20 metų gyvavimo 
sukaktį. Apie šį istorinę reikš
mę turintį parengimą reikalin
ga plačiau pakalbėti. Aido cho
ras vietos lietuvių istorijoj su
vaidino svarbią rolę, todėl ir šis 
jubiliejinis parengimas nebuvo 
jau taip sakant kasdieniniu ap
sireiškimu.

KONCERTO PROGRAMAS
Savo turiniu koncertas buvo 

įvairus ir nenuobodus. Kaip 
jau priimta vietos progresyvių 
organizacijų, ir šis lietuvių pa
rengimas prasidėjo visą valan
dą ir 15 minutų vėliau, negu 
buvo garsinta. Nors programas 
be pertraukos tęsėsi arti 2 va
landų, regis nieką nenuvargi
no. Jis mat buvo įvairus: dai
nos, klasiški šokiai taip ir mir
gėjo pavaduojant vienas kitą.

Pats choras, vadovybėj Wal- 
terio Gugo, padarė žymų pro
gresą kaip dainavime, taip ir 
pasirodyme publikai. Pagei
dauti betgi dar galima geresnės 
technikos: neužtenka tokiam 
dideliam ir gerų balsų turin
čiam chorui gerai sudainuoti. 
Sugrupavimas choro prieš pu
bliką, kai kada reikalingas ju
dėjimas užakcentavimui žodžio 
ar sakinio, ryškesnis parody
mas džiaugsmo ar liūdesio dai
nuojant, tie visi ir panašūs pa
gražinimai juk ir sudaro gražu
mą, smagumą, net ir pamoką 
publikai. Chorui kaip tik rei
kalinga to taip sakant artistiš
kumo. Surinkti grupę žmonių 
ir sumokinti juos harmoningai 
sudainuoti nėra jau taip labai 
didelė naujienybė. Bet jiems 
dainuojant iššaukti artistišku
mą, kuris iššauktų nesuvaldo
mą entuziazmą ir pasigrožėji
mą publikoj, čia jau skirtinga 
problema. Ypatiškai esu įsiti
kinęs, jogei Aido Choras tą vi
są gali atsiekti ir kaipo 20 me
tų turintis praktikos privalo.

Pats Aido Choras pasirodė 
tris kartus, kiekviename išėji
me sudainavo po keletą dainų. 
Didžiumoj pavyko gerai. 
Sprendžiant aplodismentais, 
publikai geriausia patiko Nau
jos Lietuvos “Kareivių Daina.” 

Profesionalė dainininke ru- 
manietė Pia Igy atsirekomen- 
davo save kaipo gabi daininin
kė su smarkiai pralavintu bal
su.

P-ia Ettine vykusiai demons
travo savo šokių Studijos mo
kinių gabumus. Pavieniai ir 
grupėmis merginos smagiai ir 
gražiai atliko nacionalius Ru
sų, Ispanų, Meksikiečių ir kito
kius šokius. Bene daugiausia 
publikai patiko Meksikos “Ke
purių šokis.”

Lietuvaičių Ensemblis, ku
riam vadovauja jaunoji šmi- 
trevičienė, mano supratimu, 
sudarė programoj geriausią 
numerį. Smagu buvo klausyti, 
kaip mokytoja lengvai ir malo
niai iššaukia akordus ant pia
no, ir kaip melodiškai toji švel
ni muzika susilieja į banguo
jančią dainos melodiją. Jos vi
sos dainuoja Aido Chore.

Dainavo pusėtinai gerai vyrų 
choras iš Pontiac, Mich. Regis 
tai CIO unijos lokalo produk
tas.

šiame koncerte padarė savo 
debiutą Ed. Dručas, choro vei
klus narys. Dainavo galiapino 
pamylėtą “Blusą.” Pavyko, kai
po pradiniam solistui, gerai. 
Jeigu būtų. pasirinkęs lengves
nę dainą, veikiausia būtų atsi- 
rekomendavęs save dar geriau. 
Balsas jo gražus, lengvas. Jei
gu rūpestingai jį lavins pas 
gerą instruktorių, Edwardas

lengvai gali prasimušti į pir
maeilių solistų eiles.
KAIP KAS REIKIA NUPEIKTI

Publikos nebuvo daug. Kas 
kaltas? Patys rengėjai. Kodėl? 
Negarsino.

Čia reikalinga pasakyti žo- 
dis-kitas gal ir karčios teisybės.

Kuomet tokiame parengime 
publiką sudaro vien lietuviai, 
būtinai reikalinga sukvietimui 
los lietuviškos publikos lietu
viškų plakatų. O jų visai nebu
vo. Nebuvo jokio garsinimo 
(apart menkos korespondenci
jos “Vilnyj”) lietuvių laikraš
čiuose. Tai kaip lietuviai gali 
žinoti apie tokį parengimą?

Koncertas, kaip jau minėta, 
buvo svarbus, jubiliejinis. Nie
kas nei spaudoj nei einant kon
certui nė vienu žodžiu neprisi
minė apie choro 20 metų gyva
vimo periodą. O betgi Aido 
Choro praeitis buvo žingeidi, 
svarbi. Publikai reikėjo kaip 
nors bent trumpai sukeikti 
trumpą choro istoriją.

Chore įsigyveno mada kvies
ti publiką į savo parengimus 
laiškais, kuriuose anglų kalboj 
pasakoma apie būsiantį paren
gimą. Ar praktiška taip kvies
ti lietuvius? Žinoma, kad ne!

Antra: jeigu visos lietuvių 
progresyvės ’ organizacijos 
šiaip-taip pačios atliktų įvai
rius spaudos darbus, juk tuoini 
prisidėtume prie uždarymo 
mūsų spaustuvių, kaip kad 
“Vilnies” ir “Laisvės.”
AIDO ROLĖ LARBAI SVARBI

Nei kiek nebus perdėta, jei
gu pasakyti: Aido Choras la
bai svarbi organizacija Detro
ite.

Aido Choras turi geros me
džiagos, su kuria galima at
likti milžiniškus darbus. '

Aido Chorą vietos lietuviai 
myli,ir deramai įvertina.

Taigi: turint chore tokius ga
lingus resursus balsuose, turint 
tokią didelę įtaką tarpe vietos 
lietuvių ir jau net tarpe kita
taučių, kuomet publikos pusė
tinai susirenka į choro paren
gimus net rengiant taip sakant 
pusiau slaptai,—turint tą viską 
po ranka, reikia (atleiskit man 
už tokią drąsą) reikalauti ir ti
kėtis iš Aido Choro daug dau
giau, negu dabar jis mums pa
teikia.

Užbaigai, štai dar vienas įro
dymas, kokią didelę įtaką cho
ras turi tarpe vietos lietuvių:

LLD 52 kp. ir LDS 21 kp. ei
nant koncertui pasveikino Ai
do Chorą proga jo 20 metų ju
biliejum su širdingiausiais lin
kėjimais ir su po dešimts dole
rių.

Kiek teko patirti, tai atlikta 
be jokios agitacijos, tik taip 
sau kaip ir netyčiomis. Na, o 
jeigu būtų šiame klausime bent 
kiek planingumo, choras gal 

Į būtų aplaikęs arti šimtinės!
JEIGU GALIMA PATARTI...

Apie Aido Choro reikalus šia
me parengime teko išsikalbėti 
su kai kuriais, kuriems choro 
gerovė (padėtis ir ąteitis) labai 
apeina.

Pasirodo, jogei chore nekurie 
dirba labai daug. Jokis darbas 
jiems nėra dideliu ar pennen- 
ku. Tokis Albert Rugienius iš
būna didžiumą valandų kiek
vieną dieną jau kelinta savaitė 
pikietų eilėje. Kovoja kartu su 
kitais darbininkais visomis spė
komis už žmoniškesnį atlygini
mą savo darbavietėje. Ant jo 
pečių betgi buvo sukrauta dau
gybė didelių ir mažų darbų su
rengimui šio jubiliejinio kon
certo.

Kitas jaunuolis, Labanaus
kas, irgi dirba prakaitą šluos
tydamas. Dėl stokos Čia vietos 
negalima suminėti visus ir vi-

Kovo 23-Istorinė Muzikos Diena Detroite
MUZIKOS ŽINOVAI VISAM 
SVIETE SUSIDOMĖJO 
VYTAUTO BACEVI
ČIAUS TALENTŲ

Kovo 23 vietos lietuviams pa
siliks atmintyj ilgam laikui. Tą 
dieną mat Masonic Temple 
auditorijoj vietos lietuviu kul
tūrinės organizacijos rengia 
koncertą garsiam visam sviete 
muzikos virtuozui ir kompozi
toriui Vytautui Bacevičiui.

Davęs entuziastiškai patik
tus 17 koncertų Pietų Ameri
kos respublikų didmiesčiuose, 
tas lietuvis genijus atvyko į šią 
šalį ir lapkričio 28 d. (pernai) 
garsioj Carnegie Hall New Yor
ke davė savo pirmą, šioj šalyj 
koncertą.

Kaipo genijaus, jo muzikos 
pasiklausyti suėjo atstovai 
stambių amerikonų laikraščių 
ir žurnalų. Buvo ir žymiausi 
šioj šalyj muzikos žinovai, kri
tikai. Ą

sas, kurie taip nuoširdžiai cho
re dirba. 'Ir kaip kada, veikiau
sia, to technikinio darbo susi
daro taip daug, kad tie udar- 
ninkai negali viską deramąi at
likti.

Bet ir čia yra išeitis. Rei
kalinga pačiam chore sudary
ti platesnis aktyvas. Reikia na
rius sistemačiai prie to rengti. 
Gi jeigu jau kaip kada ir to 
neužtenka, kodėl nesikreipti 
pagelbos pas suaugusius? Ga
lima drąsiai užtikrinti, kad to
kia chorui pagelba bus suteik
ta. *

Jeigu sukaupti į daiktą tą 
energiją ir talentus, kurie kaip 
kada lig ir netyčia chore pa
sireiškia, su praktika senesnių 
mūsų organizacijose veikėjų, 
Detroite galima atlikti meno 
srityje milžiniškus darbus. Tai 
nėra svajonė ar vien pageidavi
mas, bet praktiška galimybė.

■ SOęčias.

dau negu Smetonai bėgant iš 
Lietuvos, štai kas įvyko:

Vasario 4 d. užėjau vienan

Štai vienas profesionalų at
siliepimas:
“NEW YORK, JOURNAL AND 

AMERICAN” Greną Bennett 
rašė:

“...Vakar Carnegie salėje Vy
tautas Bacevičius, lietuvių pi
anistas, pasirodė pirmame sa
vo rečitalyje New Yorke. į mū
sų kraštą jis atvyko po dauge
lio vykusių jo koncertų veik 
visose Europos sostinėse ir pil
nai save kvalifikavo kaip pi
anistas ir kompozitorius.

“...Vakarykščiame koncerte, 
šito recenzento manymu, p. 
Bacevičius alsi rekomendavo ti
kru muzikos meno meistru; 
muziku, pažystąnčiu formą, 
galinčiu pajusti įvairius kom
pozicijos niuansus bei viduji
nes jos nuotaikas ir mokančiu 
visa tai vaizdžiai, įspūdingai 
perduoti savo klausytojams.”

Tai taip rašė įtakingas ir 
stambus amerikiečių dienraštis 
New Yorke.

Panašiai atsiliepė apie Vyt. 
Bacevičiaus debiutą Carnegie 
Hall ir visa eilė kitų dienraš
čių bei žurnalų. Daugiau apie 
tai kitu kartu.

Vytautas Bacevičius atva
žiuoja į Detroitą ir kovo 23 d. 
Masonic Templę bus proga 
išgirsti tą nepaprastai gabų 
muziką kompozitorių.

Užtikrinimui patogios vietos, 
patartina įžangai tikietus įsi
gyti dabar. Kvieslys.

Vienu Rozu Prasidėjo ir 
Pasibaigė Didelė Vaina

“PROFESORIŲ” ANTANĄ 
PATIESĖ GATVĖJ 

KAIP KILBASĄ

Trečioji pasaulinė “vaina” 
prasidėjo Detroite, ir man teko 
įiūti tame fronlę^Jąi buvo bai

restoranan, kur yra ir visokių 
gėrimų, ir patėmijau, kad prie 
vieno stalo sėdi Masys ir Masie
nė ir skaito kokį ten raštą (ar 
laišką). Neilgai trukus įėjo ir 
“profesorius” Antanas, atsisto
jo prie baro ir paprašė, na, su
prantat—išsilakt. Bet nespėjo 
paimt kaušą degtinės, kaip Ma
sienė pašoko nuo stalo ir ati
darė ugnį. “Profesorius”, ma
tydamas, kad čia tikra velnia
va, šoko bėgt pro duris gatvėn, 
o Masienė paskui jį išsivijo ir 
viduryje gatves susikibo kaip 
Hitleris su lenkais. Aš ir Ma
sys taipgi išbėgome pro duris, 
kad juodu perskirt, kad neka
riautų ilgai bet jau buvo per- 
vėlu: “profesorius” gulėjo iš
sitiesęs ant gatvės ir nenorėjo 
atsikclt.

Didelis būrys žmonių apsto
jo nežinodami kame dalykas, 
kodėl žmogus miega ant gat
vės? Aš gi, kaipo geras “profe
soriaus” frentas, ir žinodamas 
kad Masienė yra muskulinga 
moteris nes dirba fabrike ir pri
pratus prie sunkių darbų, tuo- 
jaus pasitraukiau tolyn, Mes bi
jojau kad ir man kailio neiš
piltų. Iš tolo dar mačiau, kad 
žmonės bandė “profesorių” 
prikelt, bet jis atsisakė jų klau
syt—nesikėlė.

Už ką Masienė subombarda
vo “profesorių” Antaną, neži
nau. Tik žinau tiek, kad dar va
sarą jis išmušė Masiui akį, ku
ri pasiliks sužeista ant visados. 
Mat, “profesorius” gyveno pas 
Masius ir tuomi atsilygino už 
kambarius ir už visokią para
mą iš Masių pusės, kad jis ga
lėtų prasigyvent Detroite kaip 
žmogus.

Tačiau aš vistiek pykstu ant 
Masienės, kam ji guldo tokį 
“slauną” vyrą ant gatvės? Kad 
būtų šilta, tai nekas ir pagulėt, 
bet dabar kai šalta, tai gatvėj 
nėra jokių fonių.

^Profesoriaus" Frentas.

DETROITO PAŽANGIŲJŲ VEIKLA

Progresyvių lietuvių veikla 
pas mus, galima sakyti, šuoliais, 
eina pirmyn. Paręngimąi prie 
parengimų. Aido Choras, kuris 
veik išimtinai susideda iš jau
nuolių, stovi pirmoj vįetęj. Jau 
turėjo kelis pasekmingus pa- 
rengimus-koncertus ir vėl ruo
šiasi prie kito. Kitos organiza
cijos, kliubaį niekaip nenori 
pasiduoti aidiečiams, lenkly- 
niuoja, dirba, storojasi. šią 
žiemą jau įvyko visa eilė per
statymų, vakarienių, prakalbų 
ir bazarų.

šį sekmadienį, vasario 23 d., 
LDS 21 kuopa duos labai puikų 
perstatymą “Trys Mylimos.” 
Parengimas įvyks Lietuvių 
svetainėj, prie 25-tos ir Vernor 
Highway; prasidės lygiai 5:30 
vai. vakare. Kiek sužinota iš 
rengėjų, tai labai puikus vei
kalas, o jo perstatymui parink
ti geriausi Detroito artistai-inė- 
gėjai. Tad, sekmadienį visi bū
kime paskirtu laiku Lietuvių 
svetainėj.

Lygiai menesį vėliaus, tai yra 
kovo 23 d., turėsime progą iš
girsti pasauliniai pagarsėjusį 
lietuvį pianistą-komp’ozitorių 
Vytautą Bacevičių. Jam čia 
rengiamas koncertas bendrai 
visų pažangiųjų lietuvių. Kon
certui pasamdyta bene pati 
puikiausia salė Detroite—Ma
sonic Temple. Bilietai jau par
davinėjami ir, kaip girdėti, 
juos perkasi čielos grupės ant 
syk. Mat. salėj visos vietos su
numeruotos, tai pasipirkus bi
lietus išanksto galima pasi
rinkti vietą artimiausių drau
gų bei giminių būrelyje.

ORGANIZUOJASI FORDO 
DARBININKAI

Linksma pranešti, kad CIO 
veikla už suorganizavimą visų 
Fordo darbininkų į uniją ei
na daugiau negu patenkinan- 

jčiai. Darbininkai supranta, 
jog priklausymas unijai išeis jų

pačių naudai, tai noriai rašosi. ’ 
Pereitą sekmadienį Aido Cho- - 

ro koncerte' teko kalbėtis su;;; 
daugeliu Fordo darbininkų. 
Visi sako, kad dabar tai jau - 
“pusitvėrėm dėdę Fordą” kaip 
reikiant. Sako, dabar jis jau 
nebeištruks. Tai džiugu.

Pirmadienį sutikau kitą For
do darbininką. Jis man papa
sakojo apie nesenai įvykusį 
Fordo darbininkų masinį mi
tingą vienoj didžiųjų aukšto
sios mokyklos auditorijoj. Sa- - 
ko, žmonių prisirinko tiek - 
daug, kad nebetilpo. Mitinge 
prakalbas sakė CIO unijos or
ganizatoriai ir ragino visiems 
stoti į uniją. Sprendžiant iš en
tuziazmo, kokis pareikštas ta
me mitinge, galima drąsiai 
tvirtinti, jog nebetoli tie laikai, 
kada Fordas nebesijaus esąs 
visagalis karalius.

MOŠŲ LIGONIAI
Jau apie dvieji metai kaip 

serga drg. Julius Tašelis. Ran
dasi Herman Kiefer ligoninėj. 
Ligos priežastis esanti kraujo 
susilpnėjimas. Sveikas būda
mas Julius visuomet rėmė pa
žangų darbininkų judėjimą ir 
labai mėgo skaityti geras kny
gas ir laikraščius. Labai gerai, ; 
kad jo draugai ir dabar jam 
suteikia literatūros. Jis už tai 
reiškia širdingą padėką. Bet 
atlankyti ligonį, tai mažai kas: 
teatlanko. Draugai turėtų daž
niau atlankyti ligonį. Taip ii-.,, 
gai sergant labai nusibosta.,. 
Lankymo valandos yra: sek- .. 
madieniais, antradieniais ir 
ketvirtadieniais—nuo 3 iki 4 
vai. popiet; o trečiadieniais'' 
tarpe 7 ir 8 vai.'vakare. Lin
kiu draugui Tašeliui pasekmin
gai pasveikti.

Jau bene arti metai laiko 
kaip serga draugė Alvinienė. 
Kas per liga, ir kodėl taip il
gai nepagydoma, ir daktarai' 
dar nenustatė. Draugai Alvi-!

TRIJŲ MEILE

TRYS MYLIMOS
Trijų Veiksmų Komedija

STATO SCENOJ LDS 21 KUOPA

nai abudu yra veiklūs Detroi
to pažangiose organizacijose. 

-.Kai sveika buvo, draugė Alvi
nienė labai daug darbavosi 
Moterų Lygoje. Ligone ran- 
dasi namuose, 10219 Russell

■ Street.
I Prie progos draugai, o ypa
tingai moterys, kurios netoli
moje praeityje kartu veikėte su 

j drauge Alviniene, atlankykite 
(ligonę. Jei ne ką daugiau, tai 
bent užuojautą išreikškime ne
laimėn patekusiai draugei.

Ir Aš Vargo Vaikas.

SEKMADIENĮ, VASARIO (FEB.) 23
Lietuvių Svetainėje

Ant 25-tos ir Vernor Highway 

Detroit, Mich.

DVI GEROS ORKESTROS

12-kos muzikantų Buccaneers or

kestrą. 5-kių muzikantų Vilkaviškio 
orkestrą.—Pradžia 5:30 vai. vak. 
Po programo linksmus šokiai abie
jose svetainėse. — įžanga išanksto 
40c, prie durų 50c, vien tik šokiam 
35 centai.

Uršulė Palevičienė Matas šolomskas

Gerbiami Detroito ir Apielinkčs Lietuviai!

Komedija “Trys Mylimos” atvaizduoja Lietuvoje įvykį. Mat pas kaimo valstiečius kartais ir
gi įvyksta gana juokingų prietikių. Ūkininkė Kiverienė, senyva našlė žut-but, įsimyli į jauną jos 
samdinį. Gi jos vyriausia duktė taipjau įsimyli į tą patį vaikiną. Jaunesnioji nepasiduodama mo
tinai ir seserei, taipgi tariasi pabėgti ir apsivesti su tuo pačiu vyru. Visos trys romansuoja slapty
bėje. Kaip ilgai? Koks tikslas paties Liduviko mylėti ant kart tris? Pamatysite tai vaidinant šį gra
žų veikalą. Kviečiam visus lietuvius nepraleisit progos, pamatyti šią nepaprastą komediją.

KOMITETAS.

DETROITO KALENDORIUS

Detroito Organizacijų Sąryšio '■ 
konferencija įvyks vasario 22 d., 
7:30 vai. vakare, 4097 Porter Si. 
Bus rinkimas sąryšio valdybos, 
tad privalo dalyvauti visi seni ir 
nauji delegatai.

Detroito Lietuvių Kliubo susi- ' 
rinkimas įvyks vasario 23 d, 10 
vai. ryte, kliubo name, 9236 Car- 
doni Avė. Nepamirškite daly
vauti.

Lošimas “Trys Mylimos” į- 
vyks vasario 23 d. Pradžia 5:30 
vai. vakare, Lietuvių svetainėj, 
ant 25 gatvės. Po lošimo bus šo
kiai abiejose svetainėse. Rengia 
LDS 21 kp. įžanga lik 40 centų 
iš anksto.

Kalbės Draugė J. Skeberdytė
Kovo 8 d. Detroito Moterų Pa

žangos Kliubas energingai ren
giasi paminėti tarptautinę mote
rų dieną. Bus suloštas juokin
gas veikaliukas “Jaunystės Karš
ti,” taipgi tą dieną kalbės įžymi 
cliicagietė draugė Julia Skeber
dytė. Po lošimo ir prakalbų bus 
šokiai ir balius. Kaip matosi, tai . 
bus labai įdomus ir pažangus va
karas kovo 8 d. (šeštadienį). 
Tas viskas įvyks Draugijų sve
tainėj. Galimą duoti pagarbą 
draugėm westsaidietem, kad ru- 1 
■pinasi surengti ne tik paprastą 
parengimą, bet ir prakalbas.

Alvinas.

3



Puslapis Ketvirtas ‘VILNIS Penktad., Vas. 21, 1941, No. 44

Detroito Kolumna
10 dieną vasario teko girdei 

debatai klausimu: konpeticinė 
Sistema gėriau patarnaus Ameri
kai, negu planuota ekonomija. 
Už konpėticinę sistemą kalbėjo 
John L. Lovett, Michigan Manu
facturer’s Association manadže- 
ris ir S. Welles Utley, preziden
tas Detroit Steel Casting Co. 
Prieš tą kalbėjo Scott Nearing ir 
Norman Thomas. Jie stovėjo už 
planuotą ekonominę sistemą.

Debatus rengė Olivet College 
institucija. Įžanga buvo aukšta. 
Žemiausias įžangos likietas buvo 
$1.

Debatų vieta' buvo Massonic 
Temple.

Žmonių buvo daug. Netilpo 
net į salę, kurios visos sėdynės 
suiiumeriuotos. Išpardavus ti
ksėtus del tų sėdynių, daugiau 
žmonių neįleido.

Debatai buvo gana žingeidus. 
Mat vienas kapitalistas su pagal
bininku gynė kapitalistinę siste
mą, kaipo geriausia, atakuoda
mi Sovietų Sąjungą ir Vokietiją, 
kaipo netinkamas sistemas, o 
Norman Thomas ir Nearingas 
smerkė tokią atgyventą sistemą, 
kuri neaprupina savo šalies gy
ventojų darbais, neduoda jokio 
užtikrinimo savo žmonėms jų 
ekonominiame gyvenime.

Lovett darė išvedžiojimus, 
kad mes, žmonės, biologiškai

Darbo Federacija 
Smerkia Kaltinimą

Miami, Fla., vas. 19.—Ameri
kos Darbo Federacijos Taryba 
pasisakė generalio prokuroro 
padėjėjo Thurman Arnold pa
reiškimą, kad darbo unijų žy
giai pabrangino apsigynimo iš
laidas.

Federacija ruošia raštą, ku
ris bus pasiųstas Kongreso Ju- 
diciniam Komitetui, kuriame 
Arnoldas tokį pareiškimą pada-

■ Apsigynimo brangumas yra 
kalte fabrikantų, o ne dar
bininkų.

Ethiopiečiai Veja 
9,000 Italy Lauk

Khartoum, Sudan, vas. 19. — 
Ėthiopiėčių armija, susidarius 
sla’ptal veja lauk italų armiją iš 
9,000 kareivių. Išsisklaidę po 
kalnus ir miškus, ethiopiečiai 
puldinėja italus ir tcrioja juos 
iš pasalų.

Anglų daviniai sako jų armi
ja jau įėjus 110 mylių Ethiopi- 
joii. Taha ežero abiem pusėm 
italai vejami.

(Pranešimas iš Rymo sako, 
kad ethiopiečiai, vadvoujami 
Selasies žertto, kariauja prieš an
glus).

esame kaip ir kiti gyvūnai, pa
vyzdžiui, kiaulės. Stipresnė kiau
lė nustumia silpnesnę ir taip ji 
nutunka, nes ji stipresnė. Taip, 
girdi, yra ir su žmonėmis.

Už tad jam puikiai atsakė 
Scott Nearing, kuris pareiškė, 
kad tokios kiaulės galima suval
dyti. Pridėdamas, kad jei žuvis 
ėda žuvį, tai nereiškia, kad žmo
nės, protingi žmonės, turėtų vie
ni kitus ėsti. Čionai, tai jau buvo 
daug juoko.

Kadangi ginantieji kapitalisti- 
nę/sistemą pareiškė, kad šalies 
industrialistai viską išvystė, į- 
skaitanl ir žaliąsias medžiagas ir 
tik jiems priklauso kreditas, tai 
Norman Thomas pareiškė: pa
likite žaliąsias medžiagas į šalį. 
Juk ir Dievui reikia suteikti kre
ditas už jo darbą.

Klausymų teko daugiausiai 
Scott Nearingui. Jis taipgi buvo 
svarbiausiu debatoriuin.

Norman Thomas geriau tiktų 
aktorium, negu debatoriuin.

O tie du, kurie stovėjo, kad tik 
kapitalistinė sistema yra tinka
miausia, jie, beabejonės, tik ir 
tinka tam darbui. Aiškiai matyt, 
kad jie tik tokiam darbui buvo 
prirengti mokyklose.

Susirinkusieji klausytojai la
bai ramiai užsilaikė.

LDS Pildomoji Taryba vėl pa
teikė naują vajų naujų narių ga
vimui. Dabar ir mus, detroitie- 
čių, trijoms kuopoms būtinai 
reikia išdirbti planus naujų na
rių prirašinėjimui.

Eastsaidės kuopa turi gana 
plačią teritoriją verbuoti naujus 
narius. Westsaides kuopos—su
augusių ir jaunuoli—dabar turi 
smarkiau stvertis už darbo. Mes 
pereitame vajuje neišpildome sa
vo kvotos. Dabar būtinai turime 
pasirodyti veiklesniais, atlikti 
daugiau darbo.

Prie taisyklių, naujų narių 
priėmimui, kurias suteikė cent
ras, mes turėtume dar savo dalį 
pagerinti. O tas pagerinimas 
štai kame: kuopos turėtų apmo
kėti gydytojui už aplikanlo eg
zaminavimą. Tas palengvintų 
organizatoriams daugiau gauti 
naujų narių.

Beje, LDS 21 kuopa smarkiai 
rengiasi prie perstatymo trijų 
aklų komedijos “Trys Mylimos.” 
Perstatymas įvyks 23 d. šio mė
nesio, Lietuvių svetainėj, pra
džia kaip 5:30 po pietų.

Nepamirškime visi ir visos tos 
dienos, laiko ir vietos.

Bėję, Dr. Andrews gimęs Mas
sachusetts valstijoj. Jis gerai lie
tuviškai kalba. Jis . man sakė, 
kad jam pusėtinai gerai sekasi jo 
profesijoj.

Gero pasisekimo ir ateityje.

žmonės kalba, kad kartais ir 
seną ąžuolą vėtra įveikia, nežili? 
rint, kad jis tvirtas, savo šaknis 
giliai įleidęs į žemę.

Kai dabar atrodo, tai taip bus 
ir su Henry Fordu. Jis vienas iš 
visų kitų industrialist!) stojo at
virai prieš federates valdžios pa
tvarkymus. O tie patvarkymai, 
tai kongreso išleisti įstatymai 
darbininkams leidžianti Organi
zuotis.

Fordas visokius budus varto
jo ir dar vartoja, kad tik nepri- 
sileidus unijos. Ir kuomet ape
liacijos teismas jį surado kaltu, 
jis per savo advokatus apeliavo 
į šalies aukščiausį teismą. Dabar 
aukščiausias teismas atmetė 
Fordo reikalavimą, kad panai
kintų apeliacijos teismo nuo
sprendį.

Dabar jau automobilių imt- 
jistai, smarkiau pradeda darbuo
tis suorganizavimui jo darbinin
kų.

Jau pastebėjau keletą laisva
manių, kurie smerkia “Laisvę” 
ir “Vilnį” už nekovojimą prieš 
religiją.

Kova prieš religiją yra gana 
opus klausimas. Tikinčius žmo
nes lik laipsniškai galima, ir tai 
ne visus, pertikrinti, kad jie 
klysta tikėdami į bile sektą re
ligijos. Juos reikia šviesti, fak
tais nurodyti kunigijos netinka
mus darbelius, kuriais jie bando 
liaudį palaikyti tamsume..

Vietoj pykti ant “Laisvės” ir 
“Vilnies” už nekovojimą .prieš 
tikybą, lai tie, pykstanti draugai 
parašo tinkamų straipsnių, o 
“Laisvė” ir “Vilnis” beabejonės 
suteiks vietos atspausdinimui.

Man atrodo, kad “Vilnis” ir 
“Laisvė” gana puikiai yra veda
mos. Taktika yra tinkama ir 
pritaikoma prie esamųjų aplin
kybių.

L-kis.

tinoms, dukterims nebūtų tokiš 
žiaurus.

Pastangomis Detroito Moterų 
Pažangos Kliubo šiemet Kovo 8 
d. Draugijų svetainėj tokis tra
dicinis Moterų Dienos apvaikš- 
čiojimas žada būti ytin Įspūdin
gas.

Julia Skeberdytė

Kalbės draugė Julia Skeberdy
tė, viena iš įtakingiausių ir žy
miausių lietuvaičių Chicagoje, 
kuri nuo pat atvykimo iš Lietu
vos nuoširdžiai, drąsiai budavo- 
ja darbo žmonių organizacijas ir 
sėkmingai žodžiu ir plunksna 
verbuoja moteris į veikimą 
šviesesnei ateičiai. Dctroitiečiai 
turės pirmu kartu progą išgirsti 
tą žymią veikėją kovo 8-tą.

Grupė artištų-mėgėjų suvai
dins komedijų “Jaunystės Karš
tis”. čia ir vyrų roles atliks mo
terys ir dar kaip! Šiam origina
liškam darbui vadovauja draugė 
Krakaiticnė.

Bus proga išgirsti garsų Det
roito Lietuvaičių Ensemblį. ši 
proga išgirsti dainuojant grupę 
lietuvaičių parinktais balsais re
tai pasitaiko. Joms vadovauja 
nepaprastai talentinga mųsų 
garsios vajininkės ir darbuoto
jos šmitrevičienės marti, po tė
vais Stella Daubarių tč, talentin
ga muzikantė.

Pradžia 7 vai. vakarė. Visiems 
bus proga skaniai užsikąsti ir iš
sigerti.

Po programtii bus šokiai prie 
parinktos orkėstros.

Įžanga tik 30 centų ypatai.
Rengėjos šio įspūdingo ir gan 

svarbaus Moterų Dienos apvaik- 
ščiojimo tikisi daug publikos.

Rengėjos.

PLANUOJA TRIJŲ 
MILIONŲ ARMIJĄ

Tarptautinė Motery 
Diena Detroite

Dar norisi priminti “Vilnies” 
skaitytojams, kad jie paremtų 
tuos biznierius ir profesionalus, 
kurie garsinasi “Vilnyje.”

Nesenai man teko nuvežti vie
ną sergantį draugą pas dentistą 
Andrews. Jis turi puikiai įtaisęs 
savo ofisą ir su naujausios ma
dos įrankiais. Jis turi puikią 
ex-ray mašiną ir su jos pagelbą 
į trumpą laiką nutraukia dantų 
paveikslus. O taip padarius, jau 
abejonių nėra, kuris dantys yra 
sugedęs.

Kalbės žymi Darbuotoja iš Chi- 
cagos, Dainuos Lietuvaičių 
Ensemblis, Pamatysite Scenoj 
“Jaunystės Karštį.”

DETROIT, Mich. — Prade
dant 1910 metais organizuotos 
darbininkės įvairiose šalyse pra
dėjo minėti Kovo 8-tą, kaipo sa
vo dieną, kurioj buvo rengiama 
masiniai darbo žmonių susirin
kimai. Juose buvo nušviečlafna 
tuojautinės darbo moterų pro
blemos; padaroma peržvalga nu
veiktų darbų, apkalbama ir nu
statoma planai ateities veikimui.

Tas viskas buvo ir yra daroma 
tam pačiam tikslui: pagerinti 
darbininkų padėtį, paskubinti 
tas sąlygas, kur gyvenimas mo-

kų. Iš visko žiūrint koncertas 
pavyko puikiai. Tik gaila, kad 
šteičiaus gaspadorius nemokė
damas anglų kalbos, o bando 
kalbėti ir dikčiai darko saki
nius. Tas žemina vakaro ren
gėjus. Alvinas.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.

OFISO VALANDOS:
TteŠiadienj nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Musų Obalšis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gėro ir skanaus maisto sustokite čionai.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA

Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Washingtonas. — Atitinkami 
šaltiniai tvirtina, kad planuoja
ma sudaryt trijų milionų pasto
vią armiją Jungtinėse Valstijo
se, Daliniai dabartinės armijos 
ir milicijos, kuri sparčiai trans
formuojama į reguliarią kariuo
menę, bus branduoliu tos didžiu
lės armijos.

JŪSŲ SVEIKATAI 
WWW

Jusi) sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Tipiškas šiaurinės Kinijos karys, apsirengęs žieminėm 
drapanom. Dešinėj matosi anga į požeminį ruįs, ku
riame nuo pat Japonijos įsiveržimo gyVeha kiniečio 
šeimyna. Tokių “butų” šiandien Kinijoj labai daug, 
ypatingai arti didžiųjų vieškelių, kur dažniausiai ap

mėtoma bombomis iš japoniškų lėktuvų.

Eastsidės Koncertas
šiuo laiku buvo net perdaug 

parengimų, šeštadienį įvyko 
koncertas taip vadinamų east- 
saidiečių, o ant rytojaus buvo 
aidiečių. Eastsaidiečiai verti 
didėlio papeikimo, neš suren
gimas koncerto iš vakaro prieš 
aidiečių koncertą nutraukė pu
blikos kaip iš vieno, taip ir iš 
antro.

Apie patį koncertą galima pa
sakyti, kad buvo prirengtas ge
rai ir muzikali programa su 
mergaičių šokiais buvo atlikta 
gerai. Pirmą vietą atliko drg. 
Stefan Kazakevich iš N. Y. Šis 
draugas netik puikiai dainuoja, 
bėt moka ir perstatyti dainų 
reikšmę, o tas priduoda žingei
dumo klausytojams.

Aido Choras sudainavo pui
kiai keletą linksmų dainelių ir 
verta atiduoti kreditą aidie- 
čiams, nes jų pačių koncertas 
įvyko ant rytojaus, bet drau
giškai patarnavo' eastsaidės 
rengėjams. Drg. J. Vasiliaus
kas sudainavo du duetu: vie
ną su jaunuole R. Zigmontai- 
te, ahtrą su A. Zigmontiefte. 
Dainos išėjo pagirtinai gerai ir 
publika norėjo, kad daugiau 
dainuotų. Juozas taipgi sudai
navo “Kur Bakūžė Samanota” 
labai puikiai. Tik reikėtų tos 
dainos žodžius mainyti, arba 
visą dainą paaukauti smetoni- 
ninkam, nes dabar jau nebe
tinka sakinys: “Vardas viens 
tebėr.” Žinoma, kad sinetoni- 
ninkam ten liko vargas, o dar
bo žmonėm džiaugsmas.

Piano kompozitorius drg. 
Davidovich paskambino tris 
puikius kavalkus. Draugė R. 
Žigmontaitė mokina klasiškus 
šokius ir j6š inokiilėš, jaunos 
mergaites: Aldona Molis, Ceci
lia Brazauskas it Ėleanofa Da
rnusis puikiai pašoko klasišką 
šokį. Garbė tėvam, kad lavina 
jaunuolius pažangesnių daly

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

8910 Jos. Campau

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 

ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

Rose Beaaty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

(1 Blokas North nuo Blvd.) 
ROSE SAVICKAS, Sav.

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai —' 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Afti Lietuvių Svetainės)

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

4



Penktąd., Vas. 21, 1941, No. 44 VILNIS Puslapis Penktas-

CHICAGOS IR APIBL1NKĖS ŽINIOS
Teisėjai Priešinasi 
Jaunuolių Teismo 
Komisijai

Užvąkar iškilo sumanymas, 
kad sudaryti komisijų, kuri teis
tų jaunus nusikaltėlius. Tokia 
komisija numatyta iš civilių 
žmonių, Tai daroma, kad jau
nus nusikaltėlius, tarp 17 ir 21 
metų amžiaus baustų tik po ge
ro ištyrimo ir bausmė butų pa
taisos budo.

Keturi teisėjai išstojo prieš 
tokių komisijų. Teisėjas Prys- 
talskis, teisėjas Fisher ir keli ki
ti kritikuoja tokį nusistatymų, 
tai civilių žmonių komisijos įs
teigimų.

CIO Nariai Protestuoja 
Prieš Viršūnių Žygi
Chicagos CIO Lokalai šaukia 
Protesto Konferencijų 
šeštadienį.

Biurokratinės viršūnės, Vau 
Bittner, Levin ir dar keli tokio 
kalibro CIO unijų viršūnių va
dai sudarė Cook apskričio tary
bų. Ta taryba, lai dirbtinai už
lipdyta viršūnė. Ji neišaugo iš 
narių pageidavimo. Jų neskyrė 
CIO unijų lokalų konferencija. 
Atsisėdo keli Van Bittner tipo 
elementai ir pasivadino, kad jie 
bus taryba ir baigia.

Eiliniai CIO nariai su tuo ne
sutinka. Jie reikalauja demok
ratijos, teisingo unijos žingsnio.

Tame komitete, kurį atsto
vauja Van Bittner, Levinas ir 
panašus biurokratai neatstovau
ja svarbiausių ir veikliausių šio 
miesto CIO unijos lokalo eilinių 
narių. Dėlto A. Glenn, UAW li
nijos vadas šaukia visų CIO lo
kalų konferencijų šį šeštadienį, 
Morrison viešbutyje.

Chicagoj svarbiausių rolę CIO

vaidina Automobilių Darbinin
kų CIO unija, kurios nariu yra 
Albert Glenn, taipgi Plieno Dar
bininkų CIO unija, Packing 
House darbininkų unija ir Farm 
Equipment Workers unija.

Kriaučių unija, kaipo dalis 
CIO, su savo biurokratine viršū
ne, kaip Levin,- jokios rolės ne
vaidina. Dabar unijiniam judė
jime ir einamose kovose už dar
bininkų būklės gerinimų prieša
kyje stovi naujos unijos.

Kalvis.

visi nustojo lankyti pamokas. 
Pamokos per kokį laikų yra ati
dėtos. Visas darbas gauti vaikų 
ir mergaičių palikta komisijai.

Nubaudė už Nepataisy- 
rną Vandens Nuolaidu

mų vandens nuolaidų
Teisėjas Victor A. Kula nu

baudė $200 namo savininkų Mi
ller už nepataisyinų vandens 
nuolaidų. Kitų namo savininkų 
nubaudė kalėjimų.

Skundų prieš tu,bs savininkus 
išnešė pasiremiant sveikatos ko
misijos raportu.

į Chicagoj yra tūkstančiai na
mų, kuriuos reikėtų pataisyti, 
nes žmonių sveikata pavojuje 
del jų netvarkumo.

Roselando Žinios
LDS 139 kuopos susirinkimas 

įvyko penktadienį, vasario 7 d., 
Darbininkų svetainėje, 10413 S. 
Michigan avė.

Susirinkimų atidarė kuopos 
pirmininkas J. Misevičius.

Narių dalyvavo beveik pilna 
svetainė. Tai yra pagirtina, kad 
nariai supranta’ savo organiza
cijos vertybę.

Laiškas buvo skaitytas iš Cen
tro kaslink LDS 8 vajaus, kuris 
prasideda kovo 1 d. ir tęsis iki 
1 d. birželio, 1942 metų. Buvo 
apkalbėta labai plačiai kaip gau
ti naujų narių. Išrinkti vajinin- 
kai J. Slanch, Pažarskienė ir A. 
Kavaliauskas.

Vaikų mokyklos komisija ra
portavo, kad vaikai ir mergaitės

ŽAISLŲ PARE
RENGIA

‘ L. K. M. Choras
Nedėlioj, Vasario 23, 1941 - 4 vai. popiet

HOLLYWOOD INN
2417 W. 43rd Street, Chicago, III.

Geros Dovanos žaidėjams

Įžanga 35 ęentaj, Plus Defense Tax 3c.

VESTUVIŲ PAR!
J. Gegužio ir K. (Karavienės) Gegužienės

Nedėlioj, Vasario (Feb.) 23 d, 1941 m.
■' LAFAYETTE TAVERN

(jy pačiy taverne)

11600 S. Lafayette Ave., Roseland, III.

Vestuvių pietai prasidės 2 vai. popiet. Užkviečiaine 
| visus vilniečius, draugus, ir pažystamus, šis skelbimas 

lai būna užkvietimas daugeliui draugų, kurie negavo 
specialiai užkvietijpo, nes jų antrašų neturėjome. I

Bus gera muzika šokiams.
Tel. Pullman 5293. — Užkviečia J. ir K. Gegužiai

Iš Keistučio
Choro Veiklos

Nutarta surengti vakarų vasa
rio 23 d., Darbininkų svetainė
je, 10413 S. Michigan avė. Su
rengimui vakaro išrinkta komi
sija Ylanienė, Nutaųtienė, Chi- 
pas ir Stačkunas. Komisija la
bai smarkiai darbuojasi. Progra
mų padarys labai įspūdingų. 
Dainuos choras, solo, duetai ir 
deklamacijos. Tai visiem drau
gam ir draugėm apsimokės atsi
lankyti į tokį parengimų.

Nauja valdyba po susirinki
mo padarė įspūdingų “šakar- 
makar”, ką nariai ir narės per 
ilgų laikų neužmirš. Kuopai pel
no liko nuo to “šakar makar” 
$3.45.

Ateinantis kuopos susirinki
mas įvyks kovo 7 d., Darbinin
kų svetainėje.

Dagių Dagis.

Roselando žemaičių Kultų- 
ors Kliubas 8 d. šio mėnesio tu
rėjo vienų metų sukaktuvių pa
rengimų. žmonių atsilankė pu
sėtinai skaitlingai. Visi valgė, 
gėrė, linksminosi iki keturių ry
to. Parengimo programe daly
vavo lietuvių jaunimo stygų 
orkestrą, kuri labai gražiai iš
pildė kelius numerius po vado
vyste draugo Budrevičiaųs. Be 
to, programų papildė Žemaičių 
Kultūros Kliubo Choras, sudai
navo kelias liaudies dainas.

Roselando žemaičiai smarkiai 
organizuojasi ir yra tikri, kad 
šiais metais Žemaičių Kliubas 
išaugs į kelius šimtus narių, nes 
kliube randasi keliolika veiklių 
narių. Vien tik šiais metais Anna 
Katkus prirašė Į Kliubų 27 na
rius. Jei kili kliubo nariai imtų 
pavyzdį iš Anna Katkus, kliu
bas greitai pasiektų pusę tūks
tančio narių.

Reikia nepamiršti, kad jos pa
stangomis minėtas žemaičių 
Choras tapo suorganizuotas.

Žemaičių Kliubo nariai ap
gailestauja trijų kliubo narių. 
Laike dviejų mėnesių trys nariai 
pasimirė. Visiems įnirusiems 
Žemaičių Kliubas nupirko po 
gražų gėlių vainikų.

Bendrai, Roselando žemai
čiai šoka, dainuoja ir kitus link
smina ir vaišina žemaitiškomis 
dainomis, šokiais ir kleckais. Pa
rengimas gerai pasisekė. Nema
žai atliko kliubui pelno.

Lietuvių Keistučio Kliubo 
Choras po ketvirtadienio, vasa
rio’13 dienos pamokų turėjo Va
lentine Party. Susirinko gražus 
būrelis jaunimo, šoko, turėjo 
gerų užkandžių ir net išrinko 
Keistučio Choro Valentine kara
lių ir karalaitę. Su didžia rau
donos širdies karūna buvo ap
karūnuotas jaunuolis Paul Kli
mas, nuo 4516 S. California 
avė., kaipo karalius ir Elizabeth 
Dagis, nuo 2902 W. Pershing 
Rd., kaipo jo karalaitė. Buvo 
jiem suteikta po mažų dovanė
lę del titulo.

Keistučio Choras yra pasižy
mėjęs su įvairiais vakarėliais ir 
visi atsilankiusieji visuomet pra
leidžia linksmas valandas su 
choristais.

Ant Keistučio Choro kalendo
riaus jau yra pažymėta gegužės 
18 d. 1941, tai choro pikniko die
na. Visi linksminsimos tų die
nų Willow West darže, tuoj už 
Liberty Grove,

Taipgi choras jau jieško vie
tos ir geros dienos del choro 
koncerto, operetes ap taip dra
mos.

Sekretorius.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

patarnavimą ir 

jums geriausią 

ANGLĮl 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70 

Cosy Home Stoker 
SS.S®ai tonq 

su taksais I

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.j

IŠKILMINES
ATIDARYMAS

Naujos Biznio Vietos

1025 W. Madison St.
Į V Y K S

Šeštadienį ir Sekmadienį, 

Vasario 22 ir 23 dd, 1941 
Kviečiam visus draugus ir pažysta- 
irius atlankyti musų naujų tavernų.

Wm. ir Violet Dudor

Darbštus ir energijos pilni 
Keistučio Choro jaunuoliai pa
vyzdingai darbuojasi lietuviš
kame Amerik. pasaulyj. Biznio 
komisija susideda iš Helen Cha
pas, Peter Juzėnas, Anna Che- 
lis ir Antanas Jakulis. Jie koo
peruoja su valdyba. Felix Rim
kus, pirmininkas, D. Dijokienė, 
pirm, pagelbininkė, Lucille S. 
Dagis, raštininkė ir N. Klimas, 
kasierius. Visi kiti choristai ne
atsisako nuo sunkių darbų.

Pamokos įvyksta kas ketvir
tadienio vakarų, Hollywood sve
tainėje, 2419 W. 43rd st. Per pa
mokas yra skiriami dainininkai 
ir lošėjai į įvairius perstatymus. 
Taigi, visi, kurie interesuoja- 
tės ar muzika ar drama, yra 
kviečiami į pamokas ketvirta
dienį. Tie, kurie interesuojatės, 
tai lankykite susirinkimus pas
kutinį ketvirtadienį kas mėnesį.

Tik Aš.

Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliubas

Nedėlioj, vasario 16, 1941 m., 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubas laikė savo antrų šių įlie
tų susirinkimų, Hollywood sve
tainėje, 2419 W. 43rd si.

Susirinkimas ėjo labai tvar
kingai h- pavyzdingai per kliubo 
naujai išrinktų pirmininkų 
Charles Šova. Darbai ir reikalai 
buvo taip gražiai sprendžiami, 
kad beveik nė sykį taip ir nebu
vo šiame kliube.

Kreditas pripuola jaunam pir
mininkui Charles Šova. P. So
va kliubo valdyboje buvo pe
reitais metais kasos globėjas ir 
kontroles raštininkas. Darbas 
visuomet buvo gerai atliktas ir 
kliubas visada buvo pirmas jo 
mintyj. Ir kliubas, numatyda
mas šio jaunuolio gabumų, išrin
ko jį pirmininku, kad butų dau
giau progos jam darbuotis kliu
bo reikaluose.

Kliubas jau pradėjo ruoštis 
prie pikniko, kuris įvyks gegu
žės 25 d. Biznio komisija steng
sis suruošti gražų išvažiavimų.

Kliubas taiso konstitucijų. 
Komis, raportavo, kad darbas 
yra dirbamas ir netolimoje at
eityje turės pagaminę projektų.

Naujai išrinktas kasierius J. 
Balnis irgi smarkiai darbuoja
si kliubo labui. Jis sutvarko iš
mokėjimus, kurie dabar yra 
mokami čekiais .

Vice-pirmiųįnkas F. Jakavi- 
čia stengiasi pagelbėti jaunam 
pirmininkui. Raštininkas F. 
Petraitis rašo nutarimus ir 
stengiasi darbų atlikti kuo ge
riausiai.

Finansų stalas, kuris suside
da iš Lucille S. Dagis, finansų 
raštininkės F. Lubik, kontrolės 
raštininkas ir Edmund Remei
ka, kasos globėjas, darbuojasi 
labai tvarkingai ir priima duok
les nuo 12:30 kas susirinkimas. 
Finansiškai kliubas labai gerai 
stovi ir finansų stalas stengiasi 
knygas palaikyti tvarkingiau
siai.

Ir taip Amerikos Piliečių 
Kliubas džiaugiasi turėdamas 
gerų valdybų, o ypatingai jau
nuolius, kurie į jį įeina. Taigi 
linkime visai valdybai gerų pa-

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras’Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street ||

sėkmių jų darbui, o pirmininkui 
Charles Šova dar komplimen- 
tuojam už jo gražių pradžių ir 
žinom, kad toliau jam bus leng
viau.

Vienas iš Narių.

ir J. Sachauskas, 4359 South 
Maplewood avė.

Ligonių lankytojomis išrink
ta Mrs. S. Punishka, Telephone 
Lafayette 9623, Mrs. C. Moce- 
vic, Telephone Virginia 1579.

BRIGHTON PARK
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Kliubo susirinkimas įvyko 
6 d. vasario, J. Zabukų namuo
se, 2605 W. 43rd st.

Metinio vakarėlio kpuiisija 
pranešė, kad vakarus buvo sėk
mingas ir pelno gerai liko.

Buvo pirkta gėlės draugėm, 
kurios sirgo, Mrs. H. Marks ir 
Mrs. S, Kiaunė.

Nutarta turėti Bunco Parly 
kovo mėnesį ir dalį pelno pa
skirti del senelių namų statymo 
fondo. Vėliau pranešė apie 
žaislų parę. Komisijon išrink
ta draugės C. Mocevięe, J. Sac- 
liouskas, A. Shaputis, A. Mi- 
kutskas ir V. Stanulis.

Mrs, M. Ratkevičienė užkvietė 
kliubo dainininkių grupę išpil
dyti programų kovo 1 dienų, Ho
llywood svetainėje, 2417 W. 
43rd st. Yra rengiamas vakarėlis 
del jos dukrelės, p-lės Miller 
naudai. Panelė Miller yra ser
ganti ir išvažiavo į Arizoną. Da
bar motinėlė nori parsitraukti 
jų namo. Narės ir draugai visi 
kviečiami dalyvauti šiame pa
rengime.

Mrs. Miscikaitis užkvietė na
res į Apšvietos Draugijos žaislų 
parę, kovo 2 d., į Syrena restau- 
rantų.

Prisirašė naujos narės, P. 
Posco, 4136 S. Artesian avė.,

Lietuvės moterys ir merginos 
nepamirškite, kad kas ketvirtą-’ 
dienį 7:30 vai. vakare mes lai
kome anglų kalbos mokyklų pas 
draugę C. Mocevic, 4454 South 
Western avė. Kviečiame visas 
ateiti. Mary Carter.

J. Igloe Apsivedė 
Su A. Baranauskaite

Pereitų subatvakarį Lietuvių 
Auditorijoj įvyko šaunios vestu
vinės iškilmės.

Joe Igloe apsivedė su Adele 
Baranauskaite. Baranauskaitė 
tėvas turi duonkepyklų “Three 
O’clock Bakery”, ant kampo 
38th st. ir Emerald avė.

Susirinko daug giminių ir 
gerų draugų iš Baranausko pu-, 
sės, taip ir- iš jaunavedžio tėvų 
pusės, Visi linkėjo jaunave
džiams Juozui ir Adelei kuo 
puikiausio ženybinio gyvenimo,.

Laikas praleista labai sma
giai.

Ir nuo savęs linkių Adelei ir 
Joe geriausių pasekmių.

Kaimynas.

Cook apskričio taryba nusky
rė del valdžios miškų biudžetų, 
$930,827. šiemet biudžetas ma
žesnis $26,483, negu pernai bu
vo.

Chicagos priemiesčius supa* 
gražus miškai. Juose vasaros, 
metu žmonės turi gražaus ppil-. 
šio.

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

AT LANKY KIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė .savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVĘNUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. gg
________ VISI TELEFONAI: YARds 1419_________________

J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis šeštas VILNIS PenklaiL, Vas. 21, 1941, No. 44

CtilCAOOS IR AP1ELINKES ŽINIOS
McCormick Dirbtuvės
Darbininkai Nubalsavo
Streikuoti
Trys International Harvester 
Co. Dirbtuvės Jau Streikuoja.

International Harvester Co. 
McCormick dirbtuvė nubalsavo 
įgaliojimą CIO lokalui paskelbti 
streiką, kai matys reikalą. Iš 
CIO unijai priklausančių 3,167 
darbininkai balsavo už streiko 
paskelbimą.

Harvester Co.- traktorių sky
riaus darbininkai jau trečia sa
vaitė streikuoja. Harvester Co. 
atsisako patenkinti darbininkų 
reikalavimus. Taipgi streikuoja 
tos kompanijos dirbtuvės Rock 
Falls ir Richmond, Ind. Kitos 
šios kompanijos dirbtuvės, kaip 
East Moline ir Milwaukee nega
li dirbti dėlei stokos reikalingų 
dalių. Beveik visas darbas supa
ralyžiuotas Harvester Co. Jos 
visuose fabrikuose dirba apie 
25,000 darbininkų. Farm Equi
pment Workers unija deda pa
stangas suorganizuoti visus dar
bininkus į uniją.

Dabar koncentruojasi ant W. 
Pullmano. šios dirbtuvės dar
bininkai dar ne visi priklauso 
prie CIO unijos.

Streiko baigimo derybos, ku
riom tarpininkauja federates 
valdžios atstovas Roadley, kaip 
matyti nedaug ką paveikė Į bile 
kurią pusę.

Darbdaviai buvo pagavę vil
ties kad ADF biurokratai jiems 
padės sudrumsti darbininkų 
vienybę, tačiau iš to neturėjo 
naudos.

Pereitą savaitę kompanijos 
unija sušaukė mitingą, tai tik 
apie 70 žmonių susirinko ir tai 
didžiuma raštinės tarnautojai ir 
bosų giminės. Net tame susirin
kime daug darbininkų balsavo 
už CIO uniją.

CIO unija reikalauja panai
kinti darbą nuo kavalkų, pakel
ti algas iki minimumo, kad bu
tų vyram į valandą 75 centai, 
moterim 65 centai ir kad kom
panija pasirašytų kontraktą vi
som dirbtuvėm pripažystant pil
ną teisę kolektyvėm derybom 
tik CIO unijai.

Streikierys.

Bijosi Europos 
Gyvulių Epidemijos

nuo paminėtų ligų 661,000 gyvu- 
liŲ.

Jungtinių Valstijų Agrikul
tūros Departincntas rūpinasi, 
kad iš ten nevežtų gyvulių ir tos 
epidemiškos ligos.

Jaunimo Prasti 
Dantys; 20% Netin
ka i Armiją

Bendrai jauni žmonės turi 
prastus dantis. Tik del to 20 
nuošimčių netinka armijos tar
nybai, sako armijos egzaminie- 
rius.

Toks didelis nuošimtis žmo
nių su prastais dantimis, lai yra 
įspėjimas, kad turi daugiau val
gyti daržovių ir abelnai jauni 
žmonės, aišku ir seni, turi pri
žiūrėti savo dantis.

CICERO ŽINIOS
Moterų vakaras buvo didelis.

Moterų Pažangos Kliubo va
karas gerai pavyko. Buvo "pilna 
svetainė svečių. Lošėjai įvairių : 
gūnių gavo geras dovanas. Cho
ras po vadovybe D. Yudcn, su
dainavo keletą dainų. Skambėjo 
gražiai. Moterys savo praktikas 
laiko kas ketvirtadienį Liuosy- 
bės svetainėje. Visos moterys 
kviečiamos stoti į moterų chorą. 
Moterų choras dainuos Lietuvių 
Liuosybčs Namo Bendrovės 
koncerte kovo 2 dieną.
“Svetimos Plunksnos” Ciceroj

Virš minimą trijų aktų ko- ; 
mediją suvaidins Chicagos di- ' 
džiulis LKM Choras. Rengėjai Į 
yra Lietuvių Liuosybčs Namo 
Bendrovė. Tai bus vienas iš ‘ 

'stambių ir gerų vakarų. “Sveti
mos Plunksnos” Ciceroj pirmu 
sykiu. Visiem patartina įsigyti j 
tikielų, kurie iškalno pigesni.

Vytautas Bacevičius Bus 
Ciceroj Kovo 17.

Kovo 17 dieną turėsime ger
biamą svečią ir muzikos žinovą 
V. Bacevičių. Ciceriečiai. turės ir 
susirinkimą prirengimui vaka
ro kovo 17.

Prirengimui Bacevičiaus va
karo komiteto susirinkimas į- 
vyks penktadienį, vasario 21 d., 
Liuosybčs svetainėje, 7:30 vai. 
vakare. Prašome ir draugijų 
valdybas atsilankyti į tą susi
rinkimą.

Cicero žvalgas.

■ lėmis, taipgi su lošimu.
Parengimas įvyks gražioj Sy- 

• rena salėj, 4270 Archer avė., ko- 
. vo 2 dieną. Pradžia 4 vai. po pie- 
i tų; įžanga 30 centų.

Rengėjos kviečia publiką 
skaitlingai atsilankyti.

A. Misčikaitienė.

Suvalkiečių Draugijos 
Susirinkimas 
Šį Pirmadieni

Suvalkiečių Draugija perkėlė 
savo susirinkimus į naują vie
tą, tai į Hollywood salę, 2117 
W. 43rd st.

Sekantis draugijos susirinki
mas įvyks pirmadienį, vasario 
24 d., 7:30 vai. vakare, čia tu
riu pažymėti, kad draugija pa- 

. keitė ir susirinkimų dieną. Pir
miau būdavo ketvirtadieniais, o 

| dabar jau pirmadienį. Tas taip 
padaryta, nes parankiau.

Susirinkimas bus svarbus, 
tad visi dalyvaukite ir atsiveski
te naujų narių į draugiją įsira
šyti.

Beje, kurie užsilikę su mokes
tini, tai būtinai užsimokėkite. 
Mokestis tik 50 centų į mėnesį.

Rašt. Ona švirmickienė.

LKM Choro Žaislų 
Vakaras

LKM Choras kviečia visus da
lyvauti šį sekmadienį, vasario 
23 d. žaislų vakare, Hollywood 
salėje. Vakaras bus smagus, į- 
vairus, pilnas margumynų. Pasi
žymėję lošime gaus vertingų do
vanų.

Visi choro simpatikai, visa 
publika kviečiama skaitlingai 

: dalyvauti kankliečių žaislų va
karė ly j:

Žaislai prasidės 4 vai. po pie
tų. Po žaislų bus šokiai.

Choras gerai pasirengęs sve
čius priimti ir pavaišinti bei pa
linksminti.

Tad sekmadienį visi praleis
kite vakarą su kankliečiais.

Komisija.

Marquette Parko 
Piliečių Kliubo 
Susirinkimas

los, bus komisijų pranešimai.
Visi kliubo nariai, visi kaimy

nai kviečiami į susirinkimą. Pa
galvokite apie naudingus visuo
menei sumanymus. Dirbkime 
visi išvien tai daug ką gero at
liksime.

Valdyba*

“Vilnis” ruošia knygutę laiš
kų iš Lietuvos. Kas turite 
įdomių laiškų iš Lietuvos ir 
norite, kad jie knygutėj tilp

tų, tuojau siųskite.

Medicinos Daktarai

Nori Uždraust Samdyt 
Nepilnamečius 
Saliūnuose

Jaunimo Apgynimo Associa- 
cija patiekė valstijos legislatu
re! sumanymą išleisti įstatymą, 
kuris ribotų nepilnamečius sam
dyti į tokias vietas darbui, kur 
pardavinėjama svaiginanti gėri
mai.

Toks sumanymas gal butų ir 
neblogas, jeigu tie samdytojai 
pasirūpintų, kad nepilnamečiai 
vaikinai ir merginos gautų dar
bus kitokiose įstaigose. Jauni 
žmonės dažnai tose vietose dir
ba pigiai, tik dėlto, kad jie ne
gali darbų gauti kitur.

ROCK&RYE 
fL,QUEUR

, 2 • Wifl.Frt.1.-,

NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

LLD 79 kuopos susirinkimas jvyks 
penktadienį, vasario (Feb.) 21 d., 
7:30 vai. vakare. Liet. Darbininkų 
svetainėj, 10413 S. Michigan avė.

Po susirinkimo turėsime šakar- 
makar tokį, kokio d.ar iki šiol niekas 
neturėjo, priėmimui naujos valdy
bos. Tai visi draugai ir draugės ir 
nariai ir narės malonėkite dalyvauti 
susirinkime. Sekr. D. Dagis.

(19-20-21)

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO mėnesinis 
susirinkimas jvyks nedėlioj. vasario 
23 d., 1 vai. po pietų, Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Kviečiame 
atvykti skaitlingai, nes turime daug 
svarbių raportų ir tarimų. Atsives
kite naujų narių.

J. Keturakis, Rašt.
(22-23)

ROSELAND
LDS 139.kp. parengimas jvyks sek

madienį, vasario (Feb.) 23 d., 1941 
m., L. Darbininkų Svetainėje, 10413 
S. Michigan Ave. Durys atsidarys 6 
vai. vak., programas prasidės 7 vai. 
vak. Įžanga tik 25c. Bus labai įspū
dingas programas, dainuos R.L.M. 
choras, bus solos, duetai, deklamaci
jos ir daugiau pamarginimų

(20-21-22)

Visi Esat Širdingai Kviečiami Dalyvaut 
Pagerbimui

JOHH A. LOUDONT
Gimtadienio Puotoj

LOUDONW TAVERHE
3538 So. Halsted St., Chicago, Ill.

SUBATOJ, VASARIO (FEB.) 22
Muzika—šokiai—Užkandžiai—Geras Laikas Visiems

Vis daugiau pasireiškia bai
mės, kad nepersikeltų arši gy
vulių ligų, epidemija iš Europos 
į Jungtines Valstijas, sako gy
vulių sveikatos čionykštis sky
rius.

šioje šalyje nėra los nelemtos 
gyvulių snukio ir kojų ligos, 
taipgi plaučių įdegimo ligos, nuo 
kurios labai daug gyvulių Euro
poj žūsta. Per metus ten žuvo

Motenj Draugijos
Apšvieta Vakaras

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” rengia margumynų 
vakarą, bus žaidimų, bus užkan
džių ir programas. Brighton 
Parko jaunuoliai rengiasi pa
linksminti su gražiomis dainc-

Marquette Parko Lietuvių A- 
merikos Piliečių Kliubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks vasario 
23 dieną, 2 vai. po pietų, para
pijos salėje, 68th st. ir Washte
naw.

Kliubo susirinkime yra daug 
svarbių dalykų aptarti apielin- 
kės gerovei.

Šiame susirinkime bus daug 
svarbių raportų iš kliubo veik-

LIETUVIŲ iKVIETOS IR MENO KLIUBO

Gimtuvių Vakaras

Subatoj, Vasario 22, 8 V. Vak.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted Street (Abiejose Mažosiose Salėse)

Gerbiamieji! šis meno ir kultūros Kliubas dar tik neseniai susiorganizavo, 
šio šeštadienio vakarą yrą rengiamas pirmas šokių, žaislų ir linksmybių vakaras. 
Bus didelis gimtuvių keksas; šokiai prie geriausios orkestros. Paskui gėrimai, 
užkandžiai. įžanga tik 35c prie durų, 25c išanksto.

Širdingai užkvieeiamc visus atsilankyti.

ATYDA! ATYDA!
Pirmu ir Vienatiniu Kartu Chicagoje 

“Stenka Razin” 
Rusų Visu Šauniausias Judis

Vaizduojantis gyvenimą ir meilę,žymiausio rusų tautos as
mens gyvenusio 16-lam šimtmetyj. Judis su puikiausiomis 
dainomis ir šiurpu veriančiais vaizdais. Bus rodomas:

Nuo Pirmadienio Per Penktadienį

Vasario 17,18,19,20 ir 21 Dienomis
ST. GEORGE AUDITORIUM

917 North Wood Street
Pirmas rodymas 6:30 P.M. (vakarais), Antras Rodymas 9:00 P. M.
Įžanga su šiuo skelbimu 35c; vaikams 15c; be skelbimo 45c 

(Taksai Įskaityti)
Rengia Rusų Progresyvės Organizacijos

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Tel. Victory 3144

Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

F. Mockus, Sav.

Persikėlė į Naują Vietą 

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place

Lai-

permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be Mašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50.

Darbą Garantuojame | 
Dėl appointments pašaukite: 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

Phone: VlRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS

CLASSIFIED ADS
MUZIKOS MĖGĖJAMS

M. Petrausko muzikos kūriniai vie
nam balsui:

Ko liūdit, sveteliai ................  45c
Dovanojo .................................  30c
Tykiai Nemunėlis teka .......... 35c
Už šilingėlį .............................. 60c
Galima gaut pas: A. Rūkas, 3332

Lowe avė., Chicago, Ill.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG. 

2400 West Madison Street
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 

Sekmadieniais pagal sutartį

TIK UŽ TREČIĄ DALĮ
Buvusios vertės. Risyveris turi grei
tai parduoti gerą garadžių su show 
room, geroj vietoj ii- biznis išdirbtas 
per ilgą laiką. Tinkama vieta del 
pardavojimo naujų arba senų karų 
arba taisymo. Ir gailma naudoti del 
furniture biznio. Telefonuokite 
FairfaY 2570 (21-22)

Ofiso Telefonas: VlRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Reikalinga barzdaskutys, kuris su
pranta gerai savo darbą. Darbas nuo 
pietų iki nakties. Subatoje visa die
na. Turi mokėt gerai angliškai kal
bėt.

Kreipkitės: Paul’s Barber Shop, 
4309 W. 63rd Street. (18c22)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash ■ už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na
cionalini žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDQS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks- 

liniu būdu už. mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite.

Anelia K.
PHYSICAL THERAPHY

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgeriųf karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. TreČiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

6


	1941-02-21-ViInal-0001
	1941-02-21-ViInal-0002
	1941-02-21-ViInal-0003
	1941-02-21-ViInal-0004
	1941-02-21-ViInal-0005
	1941-02-21-ViInal-0006

